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DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE 
VUKOVARA I ŠKABRNJE 

Molitve, svijeće i 
nada za bolje sutra 
zbog svih junaka i 
stradalih u 
Domovinskom 
ratu str. 4

SPORT
NA 15. HRVATSKOM FESTI-
VALU SPORTSKE REKRE-
ACIJE ŽENA ČAK 29 EKIPA

Žene pokazale što 
znači sportska i fer 
borba 

str. 16

BRZA CESTA VIROVITICA – ZAGREB

U proračunu 
Hrvatskih cesta osigu-
rana sredstva za pod-
dionicu Virovitica - 
Špišić Bukovica str. 3

U POU OMEGA OD PROŠLOG 
TJEDNA ŽENE UČE GOTOVO 
ZABORAVLJENU VJEŠTINU 

Šivanje je opet in - one 
same kroje i šivaju 
svoju suknju, hlače ili 
bluzu  

str. 11

• Postrojenje snage 3 MW u kojem je oprema iz hrvatske tvrtke Đuro Đaković, ali i najsuvremenija 
turbina poznatog svjetskog proizvođača Triveni Engineering & Industries Limited iz Indije, koristit će 
biomasu iz Hrvatskih šuma, s kojima je tvrtka potpisala ugovor, kaže direktor S. Abrišin. Dio drvne mase 
imaju i iz vlastitih resursa budući da se preradom drvne sječke bave već godinama. str. 2

O HVALEVRIJEDNOM 
PROJEKTU RAZGOVARALI 
SMO S DRŽAVNIM 
TAJNIKOM IVICOM 
BOŠNJAKOM 

S Dječjom karticom
konkretne uštede za 
svaku obitelj str. 5Toplinsku i električnu energiju 

proizvodit će iz biomase 

U VIROVITICI OTVORENO KOGENERACIJSKO 
POSTROJENJE VRIJEDNO 17 MILIJUNA EURA
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• Postrojenje snage 3 MW u kojem je oprema iz hrvatske tvrtke 
Đuro Đaković, ali i najsuvremenija turbina poznatog svjetskog 
proizvođača Triveni Engineering & Industries Limited iz Indije, 

koristit će biomasu iz Hrvatskih šuma, s kojima je tvrtka potpisala 
ugovor, kaže direktor S. Abrišin. Dio drvne mase imaju i iz vlastitih 

resursa budući da se preradom drvne sječke bave već godinama. 

Marija Lovrenc, Blaženka Grdenić

U VIROVITICI OTVORENO KOGENERACIJSKO POSTROJENJE VRIJEDNO 17 MILIJUNA EURA

Toplinsku i električnu energiju 
proizvodit će iz biomase 

U virovitičkoj Poduzetničkoj zoni 
Antunovac u petak je otvoreno Ko-
generacijsko postrojenje na drvnu 
biomasu 3 MW Virovitica, investi-
tora tvrtke A&A BIOENERGY VIRO 
d.o.o., koja je nastala kao rezultat 
zajedničke suradnje članova društva 
Saše Abrišina, direktora tvrtke A.M.S. 
– Biomasa d.o.o. iz Darde i Istvana 
Andrasa Kaszabe, direktora mađarske 
tvrtke Arago Investment Holding Zrt. 
Riječ je o jednoj od najvećih investicija 
na području Virovitičko-podravske 
županije u posljednjih 25 godina i na-
jmodernijem pogonu koji električnu 
i toplinsku energiju proizvodi iz 
biomase te je u potpunosti klimatski 
prihvatljivo. 
Budući da je riječ o zajedničkoj 
hrvatsko-mađarskoj investiciji, 
postrojenje su istovremenim rezan-
jem vrpce otvorili Darko Horvat, 
hrvatski ministar gospodarstva, rada, 
poduzetništva i obrta te Péter Szijj-
ártó, ministar vanjske trgovine i van-
jskih poslova Republike Mađarske, 
virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović, virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin te Sánthav Gergely iz tvrtke 
Arago. 
Otvorenju su nazočili i saborski zas-
tupnici Josip Đakić i Tomislav Tolušić, 
gradski i županijski pročelnici, pred-
stavnici poduzeća, tvrtki i razvojnih 
agencija te brojni drugi. 

NOVIH 35 ZAPOSLENIH 
Tvrtka AMS biomasa na ovom projek-
tu s mađarskim partnerom radi punih 
pet godina, kaže direktor Saša Abrišin, 
koji ističe kako im je bio izazov ući u 
ovu vrstu investicije. 
- Projekt je vrlo kompleksan, od oda-
bira tehnologije, do vremenskog pe-
rioda ishođenja pojedinih dozvola, 
no uspjeli smo svladati sve prepreke, 
zajedničkim snagama – istaknuo 
je S. Abrišin. Postrojenje snage 3 
MW u kojem je oprema iz hrvatske 
tvrtke Đuro Đaković, ali i najsuvre-
menija turbina poznatog svjetskog 
proizvođača Triveni Engineering & 
Industries Limited iz Indije, koristit će 
biomasu iz Hrvatskih šuma, s kojima 
je tvrtka potpisala ugovor, kaže direk-
tor S. Abrišin. Dio drvne mase imaju i 
iz vlastitih resursa budući da se prera-
dom drvne sječke bave već godinama. 
-  Jedan dio te sirovine prerađivat 
ćemo u energani, a ostalo kao 
dobavljači za tržište. Prednost je što 
konačno imamo vlastitu energiju i 
svoje ćemo proizvode u suhom stanju 
dalje plasirati na tržište, a električnu 
energiju prodajemo HROTE-u, nakon 
čega distribuciju preuzima HEP – re-
kao je S. Abrišin o novom postrojenju 
čija je ukupna snaga (primarna en-
ergija goriva) 16 MW, od čega 3 MW 
isporučuje HROTE-u, a 8,8 MW 
toplinske energije koje proizvode ko-

Moderna tehnologija doprinosi ekološki prihvatljivom pogonu

riste za sušenje proizvoda od drva, 
u sušarama za piljenu građu, za 
cijepano ogrjevno drvo i drvnu 
sječku. Potrošnja biomase proci-
jenjena je na 46.320 tona godišnje. 
U starom pogonu tvrtke radi 35 
zaposlenih, a novo postrojenje 
omogućit će nova radna mjesta 
za još 35 osoba, zadovoljno kaže 
direktor AMS Biomase. 

KLIMATSKI PRIHVATLJIV 
PROJEKT 

Zadovoljan partnerstvom u ovoj in-

vesticiji je i Sántha Gergely iz tvrtke 
Arago iz Mađarske, koji je pohvalio 
potporu hrvatske države poduzet-
nicima kroz kredite HBOR-a i 
OTP-a na ovom posebnom, suvre-
meno opremljenom i klimatski pri-
hvatljivom pogonu.
- Drago nam je što smo partneri 
ovom velikom projektu u kojem ot-
padne materijale koristimo za novi 
proizvod i tako cijelom postrojenju 
dajemo dodatnu vrijednost. Ovo 
je primjer dobre suradnje između 
naših tvrtki, zahvaljujem svima 

uključenima u projekt i najavljujem 
kako ovo nije jedini projekt vezan 
uz obnovljive izvore energije koji 
planiramo na području Hrvatske – 
naglasio je S. Gergely. 

PRIMJER DOBRE 
SURADNJE 

Ministar gospodarstva, rada, 
poduzetništva i obrta Darko 
Horvat ovaj je projekt uzeo za 
primjer drugima u Hrvatskoj. Pot-
pora Grada i Županije projektu, 
olakšana administracija, upozna-

Saša Abrišin

Sántha Gergely

Darko Horvat

Péter Szijjártó

Ivica Kirin

Igor Andrović

Biomasa glavno je “gorivo” za novi pogon
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U VIROVITICI OTVORENO KOGENERACIJSKO POSTROJENJE VRIJEDNO 17 MILIJUNA EURA

Toplinsku i električnu energiju 
proizvodit će iz biomase 

Hrvatske ceste u svoj su novi proračun uvrstile sredstva za izgrad-
nju brze ceste od Virovitice prema Bjelovaru. Zasad je osigurano 
više od 86 milijuna kuna. Kao prva faza projekta planira se izgradnja 
četverotračne brze ceste od čvora Virovitica do čvora Špišić Bukovica 
u duljini od 4,68 kilometara.
U tijeku je projektiranje, a izrađena je nova studija utjecaja na okoliš 
i prošloga mjeseca upućena u proceduru u Ministarstvo okoliša i en-
ergetike. Usporedno s time, provodi se Ugovor za izradu svih vrsta 
idejnih i glavnih projekata s ishođenjem lokacijske i građevinske doz-
vole za dionicu brze ceste Bjelovar – Virovitica –Terezino Polje, duge 
60 kilometara.
Na sastanku saborskih zastupnika Tomislava Tolušića i Josipa 
Đakića, zamjenika župana virovitičko-podravskog Marija Klemen-
ta te gradonačelnika Virovitice Ivice Kirina s Upravom Hrvatskih 
cesta, doznajemo, dogovoreno je da je prioritet što ranije ishođenje 
građevinske dozvole za poddionicu od Virovitice do Špišić Bukovice. 
Tako je odlučeno da će sljedeće godine biti raspisan natječaj za oda-
bir izvođača radova na toj dionici.                     V. L. , foto: M. Turkalj

BRZA CESTA VIROVITICA – ZAGREB

U proračunu Hrvatskih 
cesta osigurana sredstva 
za poddionicu Virovitica - 
Špišić Bukovica

Zajedničkim snagama ovakvi projekti su ostvarivi, poruka je s otvorenja

vanje s mogućnostima ulaganja 
obaju partnera te podrška pri svim 
fazama projekta poziv su i drugim 
investitorima za ovo područje, re-
kao je D. Horvat.  - U ovom pro-
jektu dobra stvar je i financijski 
aspekt, da u investiciji sudjeluju 
HBOR i OTP banka, pri čemu je 
rizik podijeljen i vrlo brzo ishođen 
kredit.  Ako tražimo filozofiju i me-
todu kako efikasno investirati, sve 
one koji to ne znaju, pozivam u 
Viroviticu i Virovitičko-podravsku 
županiju da pitaju kako – istaknuo 
je ministar Horvat. 

NOVE TEHNOLOGIJE
Péter Szijjártó, ministar vanjske 
trgovine i vanjskih poslova Repub-
like Mađarske rekao je kako ova 
vrijedna investicija još jednom 
dokazuje da sve više mađarskih 
tvrtki ulaže u inozemstvo, pri čemu 
tvrtka Argo prednjači u obnovlji-
vim izvorima energije.  - Postrojen-
je u Virovitici predstavlja projekt 

koji sadrži najsuvremeniju teh-
nologiju proizvodnje i kompeten-
ciju te predstavlja ulaganje koje je 
konkurentno na tržištu. Izražavam 
spremnost da kroz ovakvu vrstu ul-
aganja nastavimo jačati mađarsko-
hrvatsku poslovnu suradnju te 
svima uključenima u projekt 
želim puno uspjeha – rekao je P. 
Szijjártó. Govoreći o Hrvatskoj kao 
važnom partneru, naglasio je kako 
je Mađarskoj iznimno drago biti na 
petom mjestu po vanjskotrgovin-
skoj razmjeni s Hrvatskom te da 
je dosad Mađarska, kako bi ojačala 
ne samo mađarsku zajednicu, nego 
i hrvatsko gospodarstvo na tom 
području, u okviru projekta Dravs-
ki trokut podržala 527 poduzetnika 
u Hrvatskoj. 
Grad Virovitica za potrebe novog 
postrojenja tvrtki je dao zemljište 
po poticanim cijenama za investi-
tore – jednu kunu, a ususret inves-
titorima izlazi i nizom pogodnosti i 
olakšica. 

POTICAJ INVESTITORIMA 
- Ovo je pogon koji označuje surad-
nju mađarsko- hrvatskih tvrtki i 
na njemu još jednom pokazujemo 
da ovaj model funkcionira – od 
problema papirologije, poticaja 
i drugog. Zajedno, u suradnji s 
državom, ovo je dobar model i za 
sve druge tvrtke koje investiraju ne 
samo na području Hrvatske, nego 
i šire. Budući da smo grad koji je 
dosta udaljen od prve brze ceste i 
autoceste, prihvatili smo priliku da 
promijenimo sve što možemo, da 
privučemo investitore, pa danas, 
kad se zadovolje uvjeti, investito-
rima izdajemo dozvolu u roku od 
15 minuta – rekao je gradonačelnik 
Ivica Kirin. Posjet mađarskog min-
istra bio je prilika, ističe I. Kirin, 
da se zajednički dogovore bitni 
koraci oko važnih pitanja kao što 
su prometna povezanost, ali i 
iskorištavanje resursa gradova i 
županija, kako bi se kroz zajedničke 
projekte ostvarili važni ciljevi. 
Župan Igor Andrović u ovoj 
hrvatsko-mađarskoj investiciji izd-
vojio je opremu Đure Đakovića. 
- Drago mi je da je ovo druga ova-
ko velika investicija, 5 MW elek-
trana na području naše županije 
i što je obje radio Đuro Đaković, 
dakle, hrvatska pamet, hrvatski 
izvođač. Ovo je dokaz da se radom 
i upornošću i dobrom suradnjom 
između investitora, s lokalnom 
i regionalnom samoupravom, 
mogu napraviti ovako velike st-
vari – poručio je župan I. Andrović 
te naglasio dobru dugogodišnju 
suradnju s mađarskim partnerima, 
pograničnim županijama. 

Tvrtka je ponosna na svoje djelatnike

ZA MLADENCE SU SVATOVI NARUČILI ČAK 670 PJESAMA 

Tri puna dana naš radio svirao je 
za Katarinu i Josipa 
Uz emisiju „Čestitke i 
pozdravi“ Radija Viro-
vitice već više od 50 go-
dina odrastaju generacije. 
Lijepe želje povodom 
vjenčanja, godišnjica brak-
ova, rođendana i imendana 
putem radiovalova izmame 
osmijeh na lica onima koji-
ma su upućene te stvore 
slatke uspomene. Osmijeh 
na licima iz tog su razloga 
tri dana zaredom imali i 
mladenci Katarina Pinčar i 
Josip Tonc. Toliko dugo su 
se, naime, u eteru Radija 
Virovitice puštale naručene 
čestitke povodom njihovog 
vjenčanja. Sa nevjerojatnih 
670 naručenih pjesama 
u njihovu čast Katarina 
i Josip su tako postali drugi po 
redu rekorderi po broju čestitki i 
pozdrava. 
Na pitanje jesu li iznenađeni toli-
kim velikim brojem čestitki, Ka-
tarina Tonc spremno odgovara.
- Jesmo, naravno! Nismo očekivali 
da će toliko puno pjesama biti 
– otkriva novopečena gospođa 
Tonc koja je, usprkos tom im-
presivnom i velikom broju pje-
sama, sa suprugom uspjela dosad 
preslušati većinu predivnih poru-
ka obitelji, prijatelja i najmilijih 
popraćenih i omiljenim glazben-
im izborom. Važno je spomenuti 
kako su na popisu glazbenih želja 

našli različiti izvođači domaće, 
tamburaške i zabavne glazbe.   
Tijekom trodnevnog i go-
tovo cjelodnevnog programa 
posvećenom sada supružnicima 
Tonc, našla se i njima najdraža 
pjesma koja im je i bila zvučna 
kulisa za prvi ples kao vjenčanog 
para, „Srce otključano“ od benda 
Ljubavnici.
Među svim tim porukama ljuba-
vi nemoguće je izdvojiti neku 
posebnu, otkriva K. Tonc, jer 
kada dolaze od njima dragih i 
posebnih ljudi svaka je posebna 
i važna na svoj način. I svaku će 
zato pamtiti. 
E. A., foto: privatni arhiv
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STOPAMA ŽELJKA MAJORA

Hodali od Čačinaca do Vukovara 
Polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća na grobnim mjestima Željka Majora i Franje Jusupa na mjesnom 
groblju u Čačincima, u četvrtak je započeo osmi Memorijal „Stopama Željka Majora“. U spomen na 
poginulog hrvatskog branitelja koji je svoj život dao za obranu grada Vukovara, Udruga hrvatskih 
branitelja, dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Orahovica organizirala je hodnju od Čačinaca 
do Vukovara. U 5 etapa, dužine 139 kilometara, hrvatski branitelji dragovoljci, hrvatski ratni vojni 
invalidi, djeca hrvatskih branitelja i članovi Udruge hodočastili su tri dana do Vukovara kako bi 
pokazali da se žrtva hrvatskih branitelja, kako vukovarskih, tako i svih drugih područja Lijepe Naše 
nikada neće i ne smije zaboraviti.

AKTUALNO4 I

DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE VUKOVARA I ŠKABRNJE  
Molitve, svijeće i nada za bolje sutra zbog 
svih junaka i stradalih u Domovinskom ratu  

Na dostojanstven način građani i javne 
institucije, društva, klubovi, udruge 
branitelja i brojni drugi obilježili su Dan 
sjećanja na žrtvu Vukovara. Svijeće i lam-
pioni tiho su gorjeli na javnim mjestima 
duž cijele županije, ali i u prozorima kuća, 
kako bi se odala počast svim poginulim 
i nestalim hrvatskim braniteljima, kao i 
stanovnicima koji su dali svoj doprinos u 
obrani Grada heroja. Učenici su crtežima, 
literarnim radovima i projektima odali 
počast Vukovaru i Škabrnji i svim žrtvama 
koje su utkane u povijest hrvatske borbe 
za slobodu. 

KOLONA SJEĆANJA 
U Vukovaru se okupilo na tisuće ljudi iz 
cijele Hrvatske, BiH i drugih zemalja kako 
bi obilježili Dan sjećanja na žrtvu ovog 
herojskog grada. Uz državni vrh, predsjed-
nicu Republike Hrvatske Kolindu Grabar-
Kitarović, predsjednika Vlade RH Andreja 
Plenkovića, predsjednika Hrvatskog sab-

ora Gordana Jandrokovića, predstavnike 
Vlade, među ostalima i ministricu za de-
mografiju, obitelj, mlade i socijalnu poli-
tiku Vesnu Bedeković, u Koloni sjećanja 
od vukovarske bolnice, gdje je održana 
prigodna svečanost, pa sve do vukovar-
skog groblja, bili su mnogi predstavnici 
regionalnih i lokalnih samouprava, bran-
itelji i ostali građani.
U Vukovaru su tako počast odali i sabor-
ski zastupnik i predsjednik HVIDRA-e RH 
Josip Đakić, saborski zastupnik Tomislav 
Tolušić, župan virovitičko-podravski Igor 
Andrović sa zamjenicima Marijom Kle-
mentom i Darkom Žužakom, načelnici 
općina, predstavnici braniteljskih udruga 
i brojni stanovnici naše županije. 
Na obljetnici sloma obrane Vukovara svi 
zajedno prisjetili su se najkrvavije bitke 
Domovinskog rata i tromjesečne opsade u 
kojoj su poginula 1624 hrvatska branitelja 
i civila, a grad je gotovo sravnjen sa zem-
ljom.

NERA-
DNI
DAN 

- Svake se go-
dine u Koloni 
s j e ć a n j a 
prisjećamo i 
odajemo počast 
žrtvi Vukovara. 
Naši hrabri 
branitelji tih su 
dana u Vukovaru 
pružali herojs-
ki otpor puno 
brojnijem nepri-
jateljskom agresoru, 
no, nažalost, 18. 
studenoga 1991. go-
dine Vukovar je pao, 
zarobljenici su odve-
deni u logore, ranjenici 
pobijeni, mnogi su pro-
tjerani. Taj će se dan 

• Taj dan, 18. studenoga, s razlogom će od iduće godine biti neradni 
dan. Vjerujem da će se na taj način naši građani moći i više posvetiti 
obilježavanju ove tužne obljetnice, bilo u Vukovaru, bilo u svojim 
domovima, jer nekoliko tisuća žrtava koje su pale za taj grad 
sigurno to i zaslužuju – rekao je J. Đakić
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Od jeftinijeg ulaza u muzej do pov-
oljnije vožnje željeznicom, kao i niz 
drugih pogodnosti moći će uživati 
roditelji uz pomoć virtualne Dječje 
kartice, pohvalnog projekta koji 
pokreće Ministarstvo za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku, a 
u Hrvatskoj starta u travnju sljedeće 
godine. Zamišljen kao projekt 
pomoći svakoj obitelji u Hrvatskoj, 
neovisno o broju djece, pozitivno je 
odjeknuo u javnosti, pa smo tim pov-
odom telefonski razgovarali s Ivicom 
Bošnjakom, državnim tajnikom u 
nadležnom Ministarstvu, kako bismo 
više saznali što obitelji točno mogu 
očekivati od Dječje kartice.  

Dječju karticu moći će koris-
titi svaka obitelj koja ima dijete. 
Koliko je to točno obitelji na 
području Hrvatske? 
Prema zadnjem popisu, u Hrvatskoj 
imamo 867.680 obitelji s djecom, 
od toga pola njih ima jedno dijete, 
odnosno 435.192 obitelji, 319.658 
dvoje,  87.228 troje, dok je 18.474 
obitelji s četvero djece. Smisao je da 
obitelji koje imaju veći broj djece ost-
varuju i veće popuste, kako kroz javne 
usluge, tako i kroz set privatnih part-
nera koji će se uključiti u praćenje ove 
akcije. 

Potpora za svaku obitelj s djete-
tom svojevrsni je iskorak u Eu-
ropi, gdje su slične potpore po-
taknute inicijativama isključivo 
na lokalnim ili privatnim razi-
nama i najčešće za više djece 
u obitelji. Što očekujete od 
hrvatskog primjera? 
Ako uzmemo primjer Njemačke i 
Švedske, ondje postoje pojedine inici-
jative koje nemaju nacionalni karak-
ter, nego djeluju na razini određenih 
udruga ili na lokalnoj razini. I u 
Hrvatskoj postoji mali broj udruga 
koji je također započeo sa sličnom 
promocijom i mi pozdravljamo rad 
svake udruge koja radi za obitelj i za 
djecu. No, s virtualnom Dječjom kar-
ticom sada ipak govorimo o nacional-
nom pristupu jer je pitanje pozitivnog 
odnosa prema obitelji i prema de-
mografiji u Hrvatskoj prepoznato kao 
nacionalno pitanje. Zato će pogod-
nosti moći koristiti i ona obitelj koja 
ima jedno dijete. Vjerujemo da će to 
kao jedna novost i u Europi pred-

stavljati jedinstven pristup, a koji će 
i druge zemlje slijediti. 

Kako će se roditelji moći pri-
javiti za Dječju karticu i hoće li 
ona podrazumijevati članarinu, 
odnosno hoće li roditelji imati 
kakav trošak registracije na ovu 
uslugu? 
Ne, virtualna Dječja kartica u pot-
punosti je za korisnike, roditelje 
i skrbnike besplatna. Cilj je da se 
toj usluzi pristupi putem sustava 
e-Građani, provede registracija i po-
tom se jednostavno koristi te kasnije 
putem mobitela ostvaruju određene 
pogodnosti i popusti. Za one roditelje 
koji nemaju pristup internetu ili 
sustavu e-Građani, pri postupku 
registracije pomagat će djelatnici 
nadležnog Centra za socijalnu skrb te 
će oni imati i plastičnu karticu koju 
mogu koristiti.   

O kojim je točno pogodnostima 
riječ, odnosno, za što će sve 
roditelji/skrbnici moći koristiti 
Dječju karticu? 
Projekt je još u fazi razrade i trebao bi 
krenuti u travnju iduće godine, no mi 
smo rano započeli s upoznavanjem 
javnosti o onome što slijedi jer misli-
mo da je bitno senzibilizirati javnost, 
ali i potencijalne pružatelje usluga da 
se uključe u ovaj projekt. Smisao je da 

krenemo prvo s javnim uslugama, kao 
što su željeznički prijevoz, nacionalni 
parkovi, muzeji, kazališta, sportska 
društva, dakle sve ono što ima karak-
ter javne usluge, a onda da se paralel-
no uključuju i privatni pružatelji us-
luga ili prodaju određene proizvode, 
tj. davatelja popusta. Cilj nam je 
uključiti što više partnera, kako bi se 
u lepezi pogodnosti pronašli svi oni 
izdatci koje obitelj mjesečno izdvaja za 
djecu, od kupovine namirnica do slo-
bodnih aktivnosti i da sve pogodnosti 
osjete na konkretnim uštedama. Pri-
tom mislimo na partnere na svim razi-
nama, od nacionalnih do privatnika i 
obrtnika. 

Hoće li u tom slučaju i režije, 
odnosno troškovi energenata, za 
koje obiteljima ponekad odlazi 
i trećina plaće, također biti ‘na 
popustu’?  
Nismo mislili na režije kada go-
vorimo o popustima, ali gradovi koji 
naplaćuju komunalne naknade već su 
dali određene pogodnosti obiteljima i 
zato vjerujemo da će se u ovo pitanje 
uključiti i lokalna samouprava. Radi 
se o novom sustavu koji bi trebali 
prepoznati svi pružatelji usluga, pa 
vjerujem kako će svi željeti dati svoj 
doprinos ovom projektu. Uz nacio-
nalnu kampanju, pozvat ćemo i gra-
dove i općine da se priključe projektu 

digitalne Dječje kartice upravo kroz 
povoljnije cijene komunalnih usluga 
za obitelji s većim brojem djece. Vje-
rujemo da će ova inicijativa biti pre-
poznata, radi se o promjeni društvene 
svijesti i brizi za obitelj kako bi obitelji 
s djecom i osobito većim brojem djece 
prepoznale da društvo u cjelini brine o 
njihovim potrebama. 

Kakve su prve povratne infor-
macije i ima li zainteresiranih 
partnera? 

Da, zainteresiranih ima, ali još nećemo 
u javnost s konkretnim podatcima dok 
ne završimo ovu, prvu fazu projekta. 
Zadovoljni smo što možemo reći da 
sve više raste briga poslodavaca o 
svojim zaposlenicima s djecom. Zato 
vjerujemo da će ova inicijativa biti 
prepoznata i u privatnom sektoru te 
da će se s vremenom uključiti sve veći 
broj partnera, a kojima će sudjelo-
vanje u projektu značiti i bolji poslovni 
rejting, kao tvrtke koja je društveno 
odgovorna i koja je osjetljiva na potrebe 
svojih zaposlenika s obiteljima. 
Poslodavci koji pokazuju razumije-
vanje i pomažu zaposlenicima koji im-
aju djecu, u pravilu imaju zadovoljne 
zaposlenike, a koji imaju bolje radne 
učinke. Slijedom toga, poslodavac je 
konkurentniji i uspješniji na tržištu.

AKTUALNO I 5

DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE VUKOVARA I ŠKABRNJE  
Molitve, svijeće i nada za bolje sutra zbog 
svih junaka i stradalih u Domovinskom ratu  

s razlogom od iduće godine 
obilježavati kao neradni. 

Vjerujem da će se na 
taj način naši građani 

moći i više posvetiti 
obilježavanju ove 

tužne obljetnice, 
bilo u Vukovaru, 

bilo u svojim 
domovima, jer 

nekoliko tisuća 
žrtava koje su pale 

za taj grad sigurno to 
i zaslužuju – rekao je 

J. Đakić.
Koloni sjećanja pri-

družio se i saborski zas-
tupnik Tomislav Tolušić.

- Uz svu bol koju dije-
limo sa žiteljima herojskog 

grada, ujedno osjećamo i 
ponos zbog svih onih hrabrih 

ljudi, civila i hrvatskih vojnika 
i policije koji su htjeli spa-

siti ovaj grad, a samim time i 
spriječiti ih da prodru dalje u 

Hrvatsku. Suosjećamo sa sva-
kom žrtvom ovog grada, a veliki 

broj ljudi u Koloni sjećanja vjeru-
jem da govori u to ime – rekao je 
Tolušić.
Važnost obilježavanja i poštovanja 
prema ovom danu istaknuo je i 
župan Igor Andrović.
- Predstavnici  Virovitičko-
podravske županije svake godine 
prisustvuju obljetnicama pada 
Grada heroja. Drago nam je da je iz 
godine u godinu sve više ljudi u Vu-
kovaru, posebice mladih ljudi. Od 
velike je važnosti da što više mladih 
ljudi znaju istinu o Domovinskom 
ratu i da se ne dopusti da to padne 
u zaborav – rekao je Andrović.

I. B., V. G.

O HVALEVRIJEDNOM PROJEKTU RAZGOVARALI SMO S 
DRŽAVNIM TAJNIKOM IVICOM BOŠNJAKOM 

S Dječjom karticom
konkretne uštede 
za svaku obitelj
• Cilj nam je uključiti što više partnera kako bi se u lepezi pogodnosti 
pronašli svi oni izdatci koje obitelj mjesečno izdvaja za djecu, od 
kupovine namirnica do slobodnih aktivnosti i da sve pogodnosti 
osjete na konkretnim uštedama. Pritom mislimo na partnere na svim 
razinama, od nacionalnih do privatnika i obrtnika. 

Razgovarala: Marija Lovrenc 

Ivica Bošnjak, državni tajnik Ministarstva za 
demografiju

Dječju karticu će moći koristiti i obitelj s jednim djetetom
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Jedan od značajnijih projekata za 
Osnovnu školu Vladimir Nazor Vi-
rovitica, ali i sam grad Viroviticu, 
poprima svoj konačan oblik. Velika 
trodijelna sportska dvorana, čiji 
se završetak očekuje u siječnju ili 
veljači iduće godine, omogućit će 
učenicima uživanje u svim onim 
sadržajima i programima tjelesne 
i zdravstvene kulture, ali isto tako 
i izvannastavnih aktivnosti koje 
vode učitelji tjelesne i zdravstvene 
kulture. 
- Izgradnja ove dvorane od velikog 
je značaja za učenike i djelatnike. 
Nakon niza godina, to jest otvara-
nja cjelokupne zgrade škole 1991. 
godine pa sve dosad, učenici su 
satove tjelesne i zdravstvene kul-
ture odrađivali u neprilagođenom 
prostoru podrumskih prostorija 
koje smo uredili te nisu mogli imati 
sve ono što jedna sportska dvorana 
nudi – istaknula je ravnateljica 
Osnovne škole Vladimir Nazor 
Virovitica Sanjica Samac te doda-
la kako se osim otvorenja nove 
dvorane, učenici i djelatnici vesele 
i pristupnom trgu koji je sastavni 
dio sportske dvorane.
Smješten između osnovne škole, 
sportske dvorane i Učeničkog 
doma, trg će učenicima i građanima 
svojim sadržajem poput klupa, 
drveća, raslinja i osvjetljenja 
omogućiti ugodno mjesto za sas-
tajanje i druženje, ali i poslužiti 
učenicima kao sigurno mjesto 

VIROVITICA6 I

IDUĆE GODINE U FUNKCIJI TRODIJELNA SPORTSKA DVORANA I NOVI TRG

Nazori nastavu tjelesnog više neće imati u 
podrumu, nego u modernoj sportskoj dvorani 
• Učenici su od 1991. godine satove tjelesne i zdravstvene kulture odrađivali 
u neprilagođenom prostoru podrumskih prostorija koje smo uredili te nisu 
mogli imati sve ono što jedna sportska dvorana nudi – istaknula je ravnateljica 
Osnovne škole Vladimir Nazor Virovitica Sanjica Samac.

E. Aragović, I. Bedeković  za čekanje autobusa. Završetak 
radova ovog projekta vrijednog 
preko 3,3 milijuna kuna očekuje se 
polovicom iduće godine.
Napretkom radova i velikom ul-
ogom koju će ovi objekti igrati 
u životima učenika, ali i ostalih 
građana Virovitice, zadovoljan je i 
virovitički gradonačelnik Ivica 
Kirin.

CILJ NASTAVA U 
JEDNOJ SMJENI 
- Sa zadovoljst-
vom mogu reći 
da izgradnjom 
ovog našeg mega-
projekta, centra s 
dvoranom i pristup-
nim trgom, Virovitica 
stavlja „točku na i“ što se 
tiče svojih sadašnjih potre-
ba. Što se tiče razvoja školstva, 
pripremili smo projektnu doku-
mentaciju za još tri projekta koja 
smo prijavili. To su Srednja glazbe-
na škola s koncertnom dvoranom, 
Područna škola u Čemernici i treća 
osnovna škola koja će biti u funkci-
ji stvaranja uvjeta za jednosmjen-
ski rad u koju će ići dijelom djeca 
iz OŠ Vladimir Nazor Virovitica, 
a dijelom djeca iz OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica. Na taj način 
želimo postići one standarde koje je 
propisala Europska unija, ali kako 
bismo i samim roditeljima olakšali 
da djeca zapravo u svojim smjens-
kim nastavama prate roditelje na 
radnom mjestu – zaključio je I. 
Kirin.

Sanjica Samac, Ivica Kirin i Kristijan Sabo u obilasku radova

Izgradnja ove dvorane od velikog je značaja za učenike i djelatnike



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 21. STUDENOGA 2019. VIROVITICA I 7

IDUĆE GODINE U FUNKCIJI TRODIJELNA SPORTSKA DVORANA I NOVI TRG

Nazori nastavu tjelesnog više neće imati u 
podrumu, nego u modernoj sportskoj dvorani 

IZ BELGIJE STIGLA NAJAVLJENA 
STABLA KESTENA
Prvi primjerci u Hrvatskoj bit 
će posađeni u Virovitici
Nastavlja se sadnja stabala na cijelom području grada Virovitice. 
Tako su iz rasadnika u Belgiji stigla najavljena stabla kestena. 
Riječ je o stablima koja su otporna na bolesti i štetnike te su 
prvi primjerci te vrste u Hrvatskoj, a bit će posađeni uz novo 
parkiralište između Mihanovićeve ulice i Trga bana Josipa 
Jelačića. Stigla su i stabla namijenjena dječjim igralištima kod 
Državnog arhiva i Centra kulture.
Podsjetimo, iz Grada Virovitice najavili su kako im je u planu 
ove jeseni posaditi oko 600 stabala. 

V.L.

IZ MIKEŠKOG KUTA

U moje vrime nij’ bilo njikakog štrajka prosvjetara jer za to nij’ 
bilo ni razloga jerbo j’ nastavnik i profesor bijo cjenjen i dobro 
plaćen. Iak’ je bilo vrludanja i mrnđanja te ozbiljni’ prigovora kad 
je trajala  ‘’Šuvarova reforma’’ đaki s’ šutli i odrađivali. Jednom 
se tak’ najstarja profesorca ozbiljno razbol’la a nije se mogla najt 
zamjena pa se predavanja zadnju, četvrtu godnu, skorom dva 
tidna produžla i sve se na kraju dobro završlo. A danaske ovo naše 
društvo odgaja mladež čudnovatu skroz?! Prema jednoj školskoj 
anketi, i to uživo na televizji, učeniki sto posto podržavaju učitelje 
al’ ne žele odrađivat’ propuštene sate?! ‘’To nij’ njijova stvar’’- kazo 
jedan đak, nji’ se savršeno ne tiče nadoknada gradiva i slobodni’ 
dana naviknuti na izostanke uz roditeljske ispričnice?! Da ti 

pamet stane. Mudrijaši s’ tuljko slobodni das’ ozbiljno zabludli. 
Bez imalo suosjećajnog ponašanja i njekake solidarnosti prolaze 
im dani. Blago njima takima. Na kraju svega štrajkanja čini se 
da će prosvjetari ostat’ sami i popljuvani kad se dici pridruže 
nervozni roditelji... Ne pamtim takog tidna košto j’ bijo protekli 
kads’ nas napustli tuljki poznati ljudi. Najprvo naš komšija i sused, 
Draš Katalenić, alias Martin Sagner. Kazališni i filmski glumac i 
hrvatski branitelj. Dobročudni čovk ko i lik kojeg je najviše glumjo 
i po čem je legenda osto. Malog čovka i njegve svakodnevne 
‘’stolitnje’’ probleme koji se ‘’nigdar’’, ko ni danaske, ne rišavaju na 
jednostavan, pravedan način i nema takog mednama u ovoj našoj 
‘rvackoj koj’ bar jednom u životu nij’ ispo Dudek. Za njim je umrla 
novinarka, teatrologinja, kritičarka i spisateljica koja je svu sebe 

davala tam’ dij’ djelovala, Mani Gotovac. Svi kojis’ bili sićaju se 
zadnje, izvrsne, virovtičke promocje njene memoarske knjige kad 
se pri dolasku ‘’izgubla u magli poput guske’’. 
Producent Branko Lustig, naš Slavonac i 
Osječanin, dvostruki Oskarovac čija s’ nagrađena, 
američka filmska ostvarenja, kanonska. Također 
Osječanka, glumica u domaćim i stranim filmovima, 
Marija Baksa, zbog čiji’ uprizorenja u tv 
seriji ‘’Kiklop’’ redatelja Antuna Vrdoljaka je Marinkovićeva 
lektira ostala nepročitana i lošom ocjenom popraćena...A ondak 
je došo Vukovar i Dan sjećanja i pijeteta prepun tugovanja i bolni’ 
prisjećanja... Eh, studeni, studeni... baš su ti dani žalosni...   

Vaš Bera

Žalosni studeni i đaki mudrijaši

Povodom početka nove 
sezone korištenja zimske 
opreme u prometu, koja je 
počela 15. studenog i traje 
do 15. travnja iduće go-
dine, gradonačelnik grada 
Virovitice Ivica Kirin sa 
suradnicima, inspekcija 
i prometna policija pos-
jetili su Ceste Bjelovar, Is-
postavu Virovitica, kako bi 
vidjeli u kakvom je stanju 
oprema i što se priprema za 
nadolazeću zimu.
- Vidljivo je da je sve više 
vozila koja moraju čistiti 
područje grada Virovitice 
jer imamo više novih cesta 
i javnih površina koje se 
moraju održavati, a i jedan 
standard koji održavamo, 
koji sami građani grada Vi-

rovitice plaćaju kroz komu-
nalnu naknadu – objasnio 
je gradonačelnik Ivica 
Kirin te istaknuo kako se 
svake godine zimska služba 
priprema za najgore, a 
nada najboljem te zamolio 
građane za strpljenje i ra-
zumijevanje.
- Prioriteti čišćenja postoje: 
prvo glavne ceste, bolnica, 
škole, ceste koje imaju 
najveću protočnost vozila i 
onda idemo prema onim di-
jelovima grada koji se čiste 
prema redoslijedu čišćenja. 
Nemamo toliko vozila da 

bismo mogli odjednom 
očistiti cijeli grad. Cestari 
godinama dobro rade svoj 
posao, a popravljamo se u 
hodu. Ako građani budu 
imali ikakve primjedbe, ko-
munalni centar je otvoren, 
neka dojave – rekao je I. 
Kirin te dodao da su, pre-
ma viđenom, Ceste Bjelo-
var spremne za nadolazeću 
sezonu. 
POŠTOVATI PROPISE 

Ceste Bjelovar, koje 
održavaju 187 kilometara 
državnih, 685 kilometara 
županijskih i lokalnih te 

122 kilometara cesta na 
području grada Virovitice, 
uz strojeve za utovar poseb-
nog materijala i kombi vozi-
la za obilazak i intervencije, 
pripremile su i 28 vozila s 
ralicama i posipačima. Ta 
vozila raspoređena su 
u tri grada Virovitičko-
podravske županije – Viro-
vitici, Slatini i Orahovici.
- Trenutno imamo zalihe 
oko 1.200 tona soli i 500 
kubika kamenog agregata, 
a koje se popunjavaju po 
potrebi. Najbitnije je da 
su građani svjesni da ceste 

održavamo prema prior-
itetima. Državne ceste i 
glavne ceste su nam pri-
oriteti, odmah izlazimo na 
posipavanje po početku 
padalina, a onda slijede 
ceste druge i treće katego-
rije – objasnio je šef stožera 
zimske službe Krunoslav 
Knezić.
Miroslav Lalić, voditelj 
Odsjeka za sigurnost ceste, 
istaknuo je kako je zimsku 
opremu za vozila obvezno 
koristiti na zimskoj dionici 
ceste za naše područje, 
od Terezinog polja do 

Lončarice, odnosno na 
državnoj cesti DC-5, bez 
obzira na zimske uvjete, a 
na ostalim prometnicama 
za vrijeme zimskih uvjeta, 
odnosno kada je na cesti 
snijeg ili poledica. Kazna za 
nepoštivanje ove odredbe 
iznosi 1000 kuna.
- Pozivamo još jednom 
sve sudionike u prometu, 
posebno vozače, na oprez 
i da svoju vožnju prilagode 
uvjetima na cestama te 
želim svima ugodnu i sig-
urnu vožnju – zaključio je 
M. Lalić. 

• Prioriteti čišćenja postoje: prvo glavne ceste, bolnica, škole, ceste koje imaju najveću 
protočnost vozila i onda idemo prema onim dijelovima grada koji se čiste prema 
redoslijedu čišćenja. Nemamo toliko vozila da bismo mogli odjednom očistiti cijeli grad. 
Cestari godinama dobro rade svoj posao, a popravljamo se u hodu- rekao je I. Kirin.

CESTE BJELOVAR U OKVIRU ZIMSKE SLUŽBE PRIPREMILE 28 VOZILA I 1200 TONA SOLI 

Spremni za čišćenje gotovo 
tisuću kilometara prometnica

Ena Aragović 
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plana unapređenja zaštite 
od požara za područje VPŽ 
u 2018. godini, izvješće o 
stanju zaštite od požara na 
području VPŽ u 2018. godini, 
program rada Savjeta mla-
dih Virovitičko-podravske 
županije za 2020. godinu. 
Prihvaćene su odluke o im-
enovanju dvaju članova 
Kazališnog vijeća Kazališta 
Virovitica, imenovanju Pov-
jerenstva za procjenu šteta 
od prirodnih nepogoda VPŽ, 
imenovanju člana Povjeren-
stva za nadzor nad radom 
mrtvozornika na području 

VPŽ. Dana je suglasnost na 
prijenos koncesije za dis-
tribuciju plina trgovačkom 
društvu HEP PLIN d.o.o. 
Osijek, kao i o davanju u 
zakup poslovnog pros-
tora zdravstvenoj radnici 
Doma zdravlja Virovitičko-
podravske županije Aniti 
Novosel Derežić, dr. med. 
dent. te poslovnog prostora 
za obavljanje zdravstvene 
djelatnosti izvan mreže 
javne zdravstvene službe u 
Voćinu. Dana je suglasnost 
ravnatelju Opće bolnice Vi-
rovitica Dinku Blaževiću za 

zaključivanje jednogodišnjeg 
ugovora o nabavi lijekova te 
za zaključivanje ugovora o 
nabavi posebne skupine li-
jekova. Suglasnost je dana i 
za usklađivanje djelatnosti i 
izmjenu Statuta Zavoda za 
javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
VPŽ. Skupština je donijela 
i odluku o davanju u zakup 
nekretnina bez provođenja 
javnog natječaja i to Općini 
Lukač, trgovačkom društvu 
Terra Slavonica d.o.o. Viro-
vitica i trgovačkom društvu 
VIROEXPO d.o.o. Viroviti-
ca. 

Izmjenama i dopunama 
Proračuna Virovitičko-
podravske županije za 
2019. godinu, proračun je 
povećan za 14 milijuna kuna 
u odnosu na planirano i 
sada iznosi 513,6 milijuna 
kuna. Odlučeno je to u utor-
ak na sjednici Županijske 
skupštine. Sjednicom je 
predsjedao predsjednik 
Skupštine Miran Janečić, a 
nazočili su joj i virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović, uz svoje zamjeni-
ke, Marija Klementa, Darka 
Žužaka i Igora Pavkovića, 
kao i pročelnici županijskih 
upravnih odjela, direktori i 
ravnatelji županijskih insti-
tucija.
Prema riječima župana 
Androvića, županijski pro-
račun povećan je zbog novih 
projekata, većinom u obra-
zovanju i zdravstvu.
- Prošlo nam je dosta pro-
jekata energetskih obnova 
koje su sada uvrštene u 
proračun, a riječ je većinom 
o obnovama škola i domova 
zdravlja. Isto tako, što se tiče 
zdravstva, uvršteno je i sufi-
nanciranje kamata na stam-
bene kredite liječnika, pro-
jekt “Razvoj palijativne skrbi 
u Virovitičko-podravskoj 
županiji” koji nam je odo-
brilo Ministarstvo zdravst-
va. U proračun smo uvrstili 
i projektne dokumentacije, 
a tiču se adaptacije rodilišta 

u Općoj bolnici Virovitica 
te energetske obnove cijele 
bolnice, dakle svih zgrada 
koje su stare i nisu ener-
getski učinkovite – objasnio 
je župan Andrović, dodavši 
kako su u rebalans uvršteni 
i projekti koje je odobrilo 
Ministarstvo turizma. 

ULAGANJA U 
KULTURU, SPORT I 

OBRAZOVANJE 
- Riječ je o uređenju staza 
unutar perivoja Dvorca 
Janković u Suhopolju, nas-
tavljamo s projektom Pan-
onske biciklističke staze. 
Sredstva smo osigurali i za 
uređenje podova u hali Vi-
roexpa u kojoj se uređuju 
sportski tereni. Njih će moći 
koristiti sportski klubovi s 
područja cijele županije, ali 

i rekreativci. Tu su još i dru-
ga ulaganja, povećali smo 
sredstva i za stipendije. Ove 
smo godine povećali broj sti-
pendija za deficitarna zani-
manja za srednjoškolce s 28 
na 30. Dakle, odobrili smo 
stipendiju svim učenicima 
koji su udovoljili uvjetima 
natječaja. Jednako tako, 
povećali smo sredstva i za 
vatrogastvo, sport i kulturu 
– istaknuo je župan.
Na sjednici je usvojen i 
Polugodišnji izvještaj o 
izvršavanju Proračuna 
Virovi t ičko-podravske 
županije za razdoblje 
siječanj – lipanj 2019. go-
dine, izvješća o radu župana 
i županijske Vatrogasne za-
jednice, izvješće o provedbi 
Godišnjeg provedbenog 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA USVOJILA REBALANS PRORAČUNA

Zbog novih projekata, proračun 
veći za 14 milijuna kuna

• U proračun smo uvrstili i projektne dokumentacije, a tiču se adaptacije rodilišta u Općoj bolnici Virovitica te energetske 
obnove cijele bolnice, dakle svih zgrada koje su stare i nisu energetski učinkovite – objasnio je župan Andrović, dodavši kako su 
u rebalans uvršteni i projekti koje je odobrilo Ministarstvo turizma. 

Župan Igor Andrović odgovorio je na pitanja vijećnika

Mirjana Lukačić

Županijski proračun povećan je zbog novih projekata, većinom u obrazovanju i zdravstvu

PREVENTIVNA AKCIJA NA ULICAMA SLATINE 

Nagradili vozače koji su za Dan 
ljubaznosti u prometu propustili pješake 
Ove je godine na području 
Policijske uprave viro-
vitičko-podravske u pro-
metnim nesrećama lakše 
ozlijeđeno devet pješaka, 
dok su dva teže. Obje pro-
metne nesreće s teško 
ozlijeđenim pješacima 
dogodile su se prošli tje-
dan, a pješaci su nas-
tradali prelazeći kolnik 
na pješačkim prijelazima. 
Stoga je u cilju ukazivanja 
na problematiku sudjelo-
vanja i stradavanja pješaka 
u prometnim nesrećama 
u ponedjeljak od 12.30 do 
13.30 na slatinskim ulica-
ma provedena preventivna 
akcija Dan ljubaznosti u 
prometu. U akciji koju su 
proveli policijski službenici 
za prometnu preventivu, 

vozačima koji su propustili 
pješake na pješačkim pri-
jelazima na području Sla-
tine podijeljeni su promet-
no-preventivni pokloni kao 
poticaj da i nadalje poštuju 
ovo prometno pravilo i 

prednost prolaska pješaka 
na pješačkim prijelazima, a 
svi nagrađeni vozači  složili 
su se s važnošću poštivanja 
ovog prometnog pravila.  

V. L. 

RADOVI VRIJEDNI 4,3 MILIJUNA KUNA 

Zgrada Općinskog suda u Virovitici dobit 
će novo ruho   
Kreću radovi na energetskoj 
obnovi zgrade Općinskog 
suda u Virovitici. Riječ je 
o projektu Ministarstva 
pravosuđa prijavljenog u 
sklopu Operativnog progra-
ma „Konkurentnost i ko-
hezija“ 2014. – 2020. kojim 
se planiraju arhitektonske, 
strojarske i elektrotehničke 
mjere energetske obnove, 
čime će se postići uštede u 
potrošnji energije za gri-
janje, smanjiti emisija CO2, 
osuvremeniti izgled zgrade 
te poboljšati uvjeti rada u 
navedenoj zgradi, kažu iz 
Ministarstva.
Riječ je o zgradi koja je 
sagrađena 1960. godine, a 
projekt obnove  pokrenut 
je zbog dotrajale fasadne 
žbuke i svih mehaničkih 

oštećenja, kao i vanjske 
stolarije koja se dosada niti 
jednom nije mijenjala te je 
dotrajala i u vrlo je lošem 
stanju.
- Ukupna vrijednost pro-
jekta iznosi 4.335.597 kuna, 
od čega je 2.471.304 kune 
bespovratnih sredstava su-
financiranih od Europske 

unije. Razdoblje provedbe 
projekta je od 16. kolo-
voza 2019. do 23. veljače 
2021. godine, a predviđeno 
vrijeme trajanja radova na 
energetskoj obnovi je 14 
mjeseci – objasnili su iz 
Ministarstva pravosuđa. 
Izvođač radova je Dar-
mikon d.o.o.                M. L. 
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Župan Igor Andrović pot-
pisao je ugovore o sti-
pendiranju s 30 učenika 
srednjih škola koji se 
školuju za deficitarna 
zanimanja na području 
Virovi t ičko-podravske 
županije. Podršku mladi-
ma na izboru zvanja dali 
su i zamjenici župana 
Marijo Klement i Darko 
Žužak, kao i Vesna Šerepac, 
pročelnica Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, šport 
i tehničku kulturu, koji su 
nazočili potpisivanju ugo-
vora. 
Najveći dio novih sti-
pendista, njih čak 19, ove 
školske godine uči za zani-
manje drvodjeljski tehničar 
dizajner, no stipendije će 
primati i CNC operateri, 
pekari, automehaničari i 
drugi. Riječ je o pomoći od 
oko 500 kuna mjesečno, 
u trajanju od 10 mjeseci, 
odnosno dok traje školska 
godina. 
Ovo je druga godina otkako 
na ovaj način Županija, 
osim u obrazovanje, 
posljedično ulaže i u gos-
podarstvo. Jer, kako kaže 
župan Igor Andrović, u 
analizi tržišta i u razgovoru 
s poslodavcima, naglašena 
je potreba upravo za ovim 
vrstama zanimanja. 

UZELI SVE VAŽEĆE 
PRIJAVE 

- Lani je stipendiju dobilo 
devet učenika.  Iako smo 
za ovu godinu raspisali 
natječaj za njih 28, javio se 
veći broj zainteresiranih. 
Od ukupno 36 prijava, 30 
je zadovoljilo sve potrebne 
uvjete te smo sve koji udo-
voljavaju uvjetima odlučili 
stipendirati, upravo zbog 

velike potrebe na tržištu 
rada. Vjerujem da ćemo 
s ovim stipendijama i 
ubuduće potaknuti učenike 
da upisuju upravo ova za-
nimanja. Na ovaj način 
Virovit ičko-podravska 
županija pokazuje da nam 
je obrazovanje važno, kao 
i tržište rada – rekao je I. 
Andrović. 
Naglasio je kako vjeruje da 
će stipendije biti pomoć 
učenicima i roditeljima 
te da je ova praksa dobar 
primjer „Škole za život“.  
- Naše srednje škole već 
sada su jako dobro oprem-
ljene i puno toga učenici 
mogu naučiti već kroz 
praksu i školovanje, i tako 
biti pripremljeni za tržište 
rada. Županija sufinancira 
prijevoz učenika sredn-
jih škola, a za određena 
zanimanja kupili smo 
i udžbenike. Osim u 
učenike, ulažemo i u škole 
– energetske obnove škola 
traju na području cijele 
naše županije, kupujemo  
informatičku opremu, 
CNC strojeve, dizalice za 
automehaničare, odnosno 
ulažemo u sve srednje škole 
na području naše županije, 

kako bismo olakšali 
školovanje učenicima, a 
profesorima i učiteljima rad 
– istaknuo je I. Andrović. 

ŽELE RADITI KOD 
JAVOROVIĆA I U 

TVINU 
Za jedno od najtraženijih 
zanimanja na tržištu – 
drvodjeljskog tehničara 
dizajnera, školuje se Simon 
Brešćanski, učenik 1. razre-
da Tehničke škole.  - Upisao 
sam ovaj smjer prvenstveno 
jer me zanima ta struka, 
dizajniranje i rad s drvetom, 

ŽUPANIJA STIPENDIR A SREDNJOŠKOLCE
Drvodjeljski tehničari dizajneri, CNC operateri i 
pekari dobivaju 500 kuna mjesečno

rad na računalu, crtanje 
i ostalo. Stipendija će mi 
značiti dosta, ali moram reći 
da ju ne planiram trošiti do 
kraja školovanja, već kas-
nije, na način koji mi tada 
bude najkorisniji. Konkret-
nih planova za budućnost 
još nemam, možda odem 
na fakultet ili se zapos-
lim, ali vjerujem da će mi 
ova stipendija omogućiti 
da nađem poslodavca za 
vrijeme školovanja – rekao 
nam je Simon Brešćanski. 
Njegova kolegica iz razreda 

Mihaela Bošnjak također 
je upisala ovaj smjer.  - Od 
4. razreda osnovne škole 
bila mi je  želja upisati ovu 
školu. Stipendija će mi dos-
ta značiti zbog toga što nas 
je više u obitelji, imam još 
četiri sestre i jednog brata. 
A nakon završetka škole, 
htjela bih raditi u Tvinu – 
poželjela je Mihaela. 
Matej Žapčić, učenik 1. raz-
reda Industrijsko-obrtničke 
škole iz Virovitice svoje je 
zvanje pronašao u smjeru 
CNC operater.

 - Budući da volim računala, 
a dio nastave odnosi se na 
programiranje, odabrao 
sam ovo zvanje. U školi je 
dobro, prijatelji su sjajni, a 
nastava je jako zanimljiva – 
ističe Matej koji kaže kako 
bi nakon završene srednje 
škole svoj prvi posao volio 
naći u tvrtki Javorović. 

NTL VEĆ „REZERVI-
RAO“ PRVI RAZRED 

PRODAVAČA 
Podršku učenicima i 
Županiji danas su dali i 
ravnatelji škola. Prof. Mlad-
en Graovac iz Industrijsko-
obrtničke škole Slatina ističe 
kako ovaj potez povećava 
i školama, ali i učenicima, 
nadu u bolje sutra jer se 
okreću traženim, defici-
tarnim zanimanjima. - Dra-
go nam je da u tome imamo 
veliku potporu Županije, a 
moram naglasiti kako su sva 
zanimanja naše škole defici-
tarna. Od CNC operatera, 
koji je je već treću godinu na 
tržištu prepoznat kao jedno 
od traženih zanimanja, do 
pekara, vodoinstalatera, 
frizera. Svi su oni danas 
potpisali stipendije i ta će 
financijska pomoć i njima i 
njihovim obiteljima itekako 
dobro doći – kaže M. Grao-
vac, koji ističe kako unatoč 
manjem broju učenika u raz-
rednim odjelima, škola ipak 
uspije upisati sve smjerove. 
- Sretni smo jer smo jedina 
škola na području županije 
koja je ove školske godine 
upisala smjer prodavač i to 
lijepi broj učenika . NTL ih 
je već sve rezervirao, što je 
jako dobra vijest. Traženi 
su i naši automehaničari, 
frizeri i drugi – zadovoljan 
je ravnatelj M. Graovac. 

Stipendiju će primiti 30 učenika srednjih škola

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA USVOJILA REBALANS PRORAČUNA

Zbog novih projekata, proračun 
veći za 14 milijuna kuna

S potpisivanja ugovoraPomoć od oko 500 kuna mjesečno Mihaeli će dobro doći

ZASLUŽENO NAJBOLJA 
Sandra Jadek prvakinja Hrvatske u slastičarstvu  
U hotelu Minerva u Varaždinskim Toplicama završeno je natjecanje i proglašeni su pobjednici Hrvatskog državnog prven-
stva u kulinarstvu, a iz kategorije slastičari stižu vrhunske vijesti za Virovitičko-podravsku županiju. Naime, Sandra Jadek 
iz Slatine, članica Udruge kuhara grada Orahovice, državna je slastičarska prvakinja. Sandra je ovom titulom potvrdila da je 
najbolja hrvatska slastičarka u 2019. godini.                                                                                                                                         V. G. 
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Anita Dejanović uz pomoć Općine za svoj će salon 
kupiti nove škare, mašinice i peglu za kosu
Već po završetku sred-
nje škole, frizerka Anita 
Dejanović stekla je ve-
liki krug osoba koji se bez 
straha prepuštaju njenim 
rukama. Želja za vlas-
titim frizerskim salonom 
rodila se upravo od njih 
– ljudi koji su poželjeli 
doći u Anitin salon svakog 
mjeseca, iznova i zauvijek. 
Podrška osoba kojima je 
okružena bila je poticaj i 
ohrabrenje za otvaranje 
salona „Patricija“. - Nije 
lako otvoriti svoj frizer-
ski salon, osobito u ovako 
maloj sredini, ali baš zbog 
tog kruga ljudi koji su iz-
razili želju za salonom, 
osjetila sam sigurnost – 
prisjeća se Anita 2015. 
godine kada je otvorila 
salon, dodavši kako je u 
sljedeće tri godine potvr-
dila svoju kvalitetu i stekla 
još veći krug klijenata koji 
su ponosno nosili njezine 
frizerske kreacije. 

ZADOVOLJNI 
KLIJENTI 

U želji da obogati svoju 
obitelj još jednim članom, 
salon je prestao raditi 
2018. godine, pa je pon-
ovno otvaranje 1. kolo-
voza ove godine izmamio 
osmijeh na lica dobro 
znanih klijenata. - Uz 
Suhopoljčane, koji su re-
dovito dolazili u moj salon, 
mogu se pohvaliti i klijen-
tima iz Slatine, Virovitice 
i okolice te pograničnog 
područja – ističe Anita, 
dok vješto šiša gospođu 
Anu. 
- Suradnja između Anite 
i mene započela je preko 
poznanstva, odnosno pri-
jateljice koja također dola-
zi kod nje. Odlučila sam 
probati i oduševila sam se 
– rekla je Ana Vukić koja 
u salon dolazi iz Terezinog 
Polja te dodala kako je 

izrazito zadovoljna Ani-
tinim radom te da će 
nastaviti dolaziti na 
frizure. 

PRISTUPAČNA 
I STRUČNA 

POMOĆ 
Potreban vjetar u 
leđa, nakon drugog 
otvaranja salona, 
Anita je dobila ovih 
dana, kada su joj iz Općine 
Suhopolje pristigle sretne 
vijesti da je ostvarila pra-
vo na bespovratna sred-
stva u iznosu do 20.000 
kuna. Naime, Suhopolje je 
prva općina u Virovitičko-

podravskoj županiji 
koja sufinancira malo 
poduzetništvo i obrtništvo 
na svojem području. Baš 
kao prošle godine, kada 

• Osobe s kojima sam surađivala u Općini izrazito su susretljive mlade osobe koje će objasniti sve vezano za 
dokumentaciju – kaže zadovoljna Anita te dodaje kako je od maksimalnih 20.000, uzela 17.000 kuna.

“FINANCIJSKA INJEKCIJA“ MALIM PODUZETNICIMA S PODRUČJA OPĆINE SUHOPOLJE

Potreban vjetar u leđa Anita je dobila ovih dana, kada su joj iz Općine Suhopolje pristigle sretne vijesti da je ostvarila pravo na 
bespovratna sredstva

Lucija M. Hock 

Nameće se potreba, koja je postala 
prioritet: potaknuti ljude da ovdje 

osnuju svoje tvrtke i obrte i vlas-
titim radom stvore kruh za svoje na-
jmilije. To je samo jedna od ciljanih 

mjera za razvoj zajednice. Također 
radimo i na pripremi lokacija za veće 
tvrtke zainteresirane za razvoj poslo-
vanja kao i paket mjera za iste te tvrt-
ke većih kapaciteta – rekao je Siniša 
Horvat, načelnik općine Suhopolje.

Poduzetnicima 
puno znači kada 
Općina misli 
na njih
Zadnjih nekoliko godina 
svjedočimo velikom 
broju mladih ljudi koji 
su svoju sreću potražili u 
inozemstvu, ostavivši za 
sobom rodni kraj, obitelj 
i prijatelje. Oni koji su 
odlučili ostati, zasukali 
su rukave i prionuli na 
posao. Da kod kuće, 
unatoč tome što je teško, 
nije sve tako sivo, poka-
zuje i Općina koja je pot-
porama poduzetnicima, 
ujedno i žiteljima poka-
zala  da misli na njihov 
radni put. - Činjenica da 
znam da Općina misli 
na nas više mi znači od 
novčane pomoći koju 
sam ostvarila. Njihov 
trud pokazuje da im 
je stalo da mladi ljudi 
ostanu ovdje, u našoj 
općini – rekla je zado-
voljno frizerka Anita 
koja kaže da je odluci 
da ostane prethodilo 
mnogo razmišljanja i 
borbe sa samim sobom, 
osobito kada joj je 
sva rodbina otišla u 
inozemstvo. - Odlučila 
sam ostati i još uvijek 
sam pri toj odluci, biti 
ondje gdje sam i odrasla 
– potvrđuje Anita. 

Ciljana mjera kojom će očuvati tradicijske i deficitarne 
djelatnosti te proizvodnju 
U želji da se na području općine Suhopolje razvije što više novih poduzetnika, 
dodijelili su sredstva svima onima koji za cilj imaju očuvanje tradicijske, defi-
citarne i proizvodne djelatnosti. - Imamo dobre demografske pokazatelje, sve 
više novorođenih, kao i mladih obitelji koje dolaze na područje naše općine.  
Nameće se potreba, koja je postala prioritet: potaknuti ljude da ovdje osnuju 
svoje tvrtke i obrte i vlastitim radom stvore kruh za svoje najmilije. To je samo 
jedna od ciljanih mjera za razvoj zajednice. Također radimo i na pripremi 
lokacija za veće tvrtke zainteresirane za razvoj poslovanja kao i paket mjera za iste te tvrtke većih kapaciteta – rekao je 
Siniša Horvat, načelnik općine Suhopolje. Izrazio je zadovoljstvo što se u općini nalazi mnogo mladih ljudi koji su skloni 
otvaranju novih/starih obrta jer je danas, kaže, izrazito teško pronaći nekoga tko će adekvatno obaviti posao kao što je 
to, primjerice, bravarski posao. Suhopolje se nalazi nadomak Virovitice koja je središte županije i to mu daje posebnu 
čar – mjesto je za sebe, a opet samo nekoliko minuta vožnje autom udaljeno od Virovitice. Sa željom da se ti novi po-
duzetnici iz male sredine povežu s cijelom Hrvatskom, u pomoć će im priskočiti i nova brza cesta koja će ih povezivati sa 
Zagrebom, što će zasigurno još više potaknuti proizvodnju. - Izrazito mi je drago što se trudimo pomoći mladim, pers-
pektivnim ljudima u našoj općini i ukoliko bude potreba, opet ćemo raspisati natječaj – potvrdio je ponosno načelnik S. 
Horvat. 

su dodijeljena sredstva 
malim obrtnicima, i ove 
godine financijsku „in-
jekciju“ dobili su knjigo-
vodstveni servis „Inte-
gra Solutions“, obrt za 
preradu žitarica „Dedin 
Mlin“, obrt za trgovinu i 
usluge „Love To Go“ i obrt 
za usluge „Glanc“ te Ani-
tin obrt za frizerske usluge 
„Patricia“. 
- Prijava na natječaj jako je 
jednostavna i nije zatrpa-
na papirologijom. Mnogo 
njih se boji dokumentaci-
je koju moraju prikupljati, 
pa se u startu ni ne pri-
jave. Osobe s kojima sam 
surađivala u Općini izra-

zito su susretljive mlade 
osobe koje će objasniti 
sve vezano za dokumen-
taciju – kaže zadovoljna 
Anita te dodaje kako je 
od maksimalnih 20.000, 
uzela 17.000 kuna koje će, 
između ostalog, iskoris-
titi za nove škare, brijaču 
mašinicu, peglu za kosu i 
druge potrošne stvari bez 
kojih njen moderan salon 
ne može raditi. 
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Iako je rano jesensko poslijepodne 
i vani je mrak, mala prostorija u 
žutoj kući vrvi životom. Površina 
stola nasred prostorije gotovo pa je 
jedva vidljiva od svega što je na nje-
mu – konci raznih boja i debljina, 
sjajne i oštre igle, časopisi otvoreni 
na stranicama sa zanimljivim diza-
jnima koji leže na raširenim na-
crtima i škare koje s nestrpljenjem 
čekaju kliznuti niz jednu od tkanina 
svih mogućih boja i dezena. U po-
zadini se čuje ujednačen zvuk rada 
šivaćih mašina i šuškanje tkanine 
koja prolazi ispod njegove igle, vrlo 
često nadglasan smijehom žena 
koje ga s lakoćom pokreću. 

LJUBAV PREMA IGLI I 
KONCU 

Iako ova scena zvuči kao 
prepričavanje nekih drugih, 
prošlih vremena, ona je zapravo je-
dan standardni sat polaznica tečaja 
krojenja i šivanja, a žuta kuća je 
virovitičko Pučko otvoreno učilište 
Omega koje je i mjesto radnje ove 

kreativne radionice. Dok polaznice 
pod budnim okom iskusne men-
torice obavljaju svoje zadatke, 
ravnateljica i osnivačica POU Ome-
ga Sanja Živković objašnjava nam 
otkud uopće ideja za dovođenjem 
ove, kako sama kaže, zaboravljene 
vještine u školske klupe.
- Krajem osamdesetih godina, kad 
sam završavala srednju školu, bila 
mi je baš velika želja naučiti šivati. 
Molila sam roditelje da mi plate 
tečajeve i kupe šivaću mašinu. Do-
ista sam dosta toga tamo naučila te 
sam si mogla sama kod kuće nešto 
porubiti, skratiti, sašiti i slično. 
Nakon što sam otišla na fakultet, 
ta ljubav je malo pala u drugi plan 
i nekako s godinama to tako stoji. 
Međutim, onda dođu djeca i opet 
dobiješ volju da njima nešto sašiješ, 
možda porubiš zavjese – kroz os-
mijeh otkriva Sanja Živković te 
nastavlja kako je njezina priča 
zapravo identična priči drugih 
žena koje su se počele interesirati 
za tečaj krojenja.

UNIVERZALNA BAZA 
Otkada je POU Omega započelo 
s radom, susrela se s nemalim 
brojem žena koje su, ne znajući s 
kakvim obrazovanjem se bavi Ome-
ga, pitale postoji li tečaj krojenja i 
šivanja. Kao i S. Živković, njima je 

krojenje bilo ili dio srednjoškolskog 
nastavnog plana ili interes koji su 
razvijale kroz tečajeve. I tako je, 
zahvaljujući spoju lijepih sjećanja 
na srednjoškolske dane i svjesnosti 
da su u današnjem načinu života 
neke stvari pomalo zaboravljene, 
organiziran tečaj krojenja i šivanja, 
a koji je počeo prošli tjedan.  
- Donijeli smo svoje šivaće mašine, 
malo ih podmazali jer su dugo sta-
jale te skupili polaznice. U prvom 
susretu s njima bilo  je toliko en-
tuzijazma i želje da naprave nešto 
– s tim istim entuzijazmom priča 
osnivačica Učilišta te dodaje kako 
je upravo to i poanta tečaja, ali i 
samog krojenja: svojim rukama  

napraviti komad odjeće. 
Kroz 30 nastavnih sati, ideja i cilj je 
polaznice kroz rad na šivaćem stro-
ju naučiti kako napraviti jednos-
tavne krojeve suknji, hlača i bluza 
kako bi, po završetku tečaja, svaka 
od njih imala po jedan odjevni 
predmet koji je sama sašila. Narav-
no, tih 30 sati nije puno, priznaje S. 
Živković, ali je i više nego dovoljno 
za dobar početak.
- Jednostavan dizajn koji učimo 
ovdje osnova je za sve, sve ostalo 
je nadogradnja i personaliziranje, 
tako da je ovo dobar početak, da 
znaš raditi sa strojem i prilagoditi 
si osnovni kroj. Ako naše polaznice 
izađu odavde s odjevnim predme-

tom, onda smo stvarno pobijedili – 
zaključuje Sanja Žarković, ponosna 
na svoju malu radionicu i njene 
marljive polaznice s nadom da će 
ovo prvo izdanje tečaja prerasti u 
tradicionalno.

I 11PANORAMA

Ena Aragović 

U POU OMEGA OD PROŠLOG TJEDNA ŽENE UČE GOTOVO ZABORAVLJENU VJEŠTINU 

Šivanje je opet in - one same kroje i šivaju 
svoju suknju, hlače ili bluzu  

• Jednostavan dizajn koji 
učimo ovdje, osnova je za 
sve, ostalo je nadogradnja i 
personaliziranje, tako da je 
ovo dobar početak, da znaš 
raditi sa strojem i prilagoditi 
si osnovni kroj. Ako naše 
polaznice izađu odavde s 
odjevnim predmetom, onda 
smo stvarno pobijedili – 
zaključuje Sanja Žarković, 
ponosna na svoju malu 
radionicu i njezine marljive 
polaznice.

˝Mala ali marljiva grupa nove generacije krojačica

MARIJA HODAK, 
VODITELJICA 
TEČAJA:
Predznanje nije potreb-
no, naučit ćemo ih i 
„tjerati mašinu“ 

Entuzijastične i novog znanja 
željne polaznice tečaja krojenja 
i šivanja predane su u dobre 
i iskusne ruke inženjerki tek-
stilne konfekcije i profesorici 
s dugogodišnjim iskustvom, 
Mariji Hodak. Na nastavi, čiji 
je plan sama koncipirala, po-
laznice će naučiti najbitnije os-
nove te dobiti kvalitetan temelj 
za daljnji rad i usavršavanje.
- Naš tečaj se sastoji od 
uputstva o krojenju, biranju 
tkanina i dezena, šivanju na 
stroju po tkanini i kraj bi bio 
sa šivanjem odjevnog pred-
meta koji ima određene detalje 
prema sposobnosti polaznice. 
Predznanje nije potrebno 
imati, ali dobro je znati barem 
„tjerati stroj“. Međutim, ovdje 
krećemo ispočetka i imamo 
polaznica koje to već znaju ili 
bar misle da znaju – smije se 
ova simpatična mentorica koja 
je svojim polaznicama izvor 
velikog znanja.

FARMACEUTKINJA UŽIVA ZA ŠIVAĆIM STROJEM  
Jasminka Horvat vještinu dokazala torbom 
životinjskog uzorka
Da dobro iskoristi šivaću mašinu koju ima 
doma, ali i da potakne i razvije svoju 
kreativnost razlozi su koji su Jasminku 
Horvat potaknuli da upiše tečaj 
krojenja i šivanja. Iako otkriva kako 
se prije jako malo bavila šivanjem, 
vlastoručno rađena torba životinjskog 
uzorka odložena pored nje govori kako 
je došla na pravo mjesto.
- Šivanje je super za opuštanje. Imam naporan 
posao, pa mi šivanje dobro dođe za oslobađanje stresa 
kada dođem doma ili imam slobodnog vremena. Nekad je to jednom 
tjedno, nekad svaki dan – otkriva ova kreativna farmaceutkinja koja 
od tečaja očekuje naučiti osnove krojenja i šivanja koje će pomoću 
svojih ideja i mašte s lakoćom nadograditi.

UČILIŠTE ĆE PROVESTI 
I ALOHU, MENTALNU 
ARITMETIKU

Nakon abakusa, djeca 
će učiti vizualizirati 
računanje u glavi 
Još jedna od „zaboravljenih 
vještina“ koja će se od veljače 
2020. godine moći savladati 
u Pučkom otvorenom učilištu 
Omega je i računanje na aba-
kusu. Ovu drevnu računaljku 
podrijetlom iz Azije koris-
tili su mnogi stari narodi, 
od Sumerana i Egipćana do 
Grka i Perzijanaca, a danas 
se u POU Omega koristi u 
sklopu programa ALOHA, 
međunarodnog programa 
mentalnog razvoja za djecu i 
vodećeg programa mentalne 
aritmetike za djecu od 4 do 13 
godina. 
Postoji više verzija aba-
kusa, od kojih je svakako 
najpoznatiji soroban, japanski 
abakus. Sastoji se od pravo-
kutnog okvira te gornjeg i 
donjeg polja odvojenih razd-
jelnikom. Kroz razdjelnik je 
paralelno nanizano nekoliko 
vertikalnih stupova na kojima 
se nalaze kuglice. Kuglica iz 
gornjeg polja ima vrijednost 
5, a ona iz donjeg 1 te se 
vrijednosti mijenjaju redom 
po stupovima. Svaki broj se 
može lako i jednostavno pred-
staviti određenim rasporedom 
kuglica. Nakon usavršavanja 
rada na abakusu, koristeći 
osjetila vida, dodira i zvuka 
djeca počinju sa „slijepim“ 
računanjem gdje se abakus 
prestaje koristiti te se vizualiz-
ira u glavi.
U srpnju ove godine, 
osmogodišnji Patrik Čudić iz 
Zagreba pobijedio je na sv-
jetskom prvenstvu u mental-
noj aritmetici ALOHA. Među 
600 djece iz 18 zemalja, Patrik 
je odnio pobjedu u kategoriji 
Kids 3, što znači da je u pet 
minuta  natjecanja riješio svih 
70 zadataka iliti jedan zadatak 
za četiri sekunde.

Sanja Žarković, osnivačica i ravnateljica POU Omega
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ISKUSTVO IZ PRVE RUKE 
Ivanka G.: Sestra Mihaela bila 
je među rijetkima s kojima sam 
mogla otvoreno razgovarati o 
suprugovoj bolesti 
Neizlječive bolesti svojevrsni su križ za cijelu obitelj, pokazuje 
primjer Ivanke G. iz sela u blizini Slatine. Njen suprug prije 
dvije godine saznao je da je obolio od karcinoma debelog 
crijeva, bolest se proširila i na druge organe, a otkrivena 
je prekasno. Obitelj se tako u kratkom vremenu morala 
suočiti s teškom dijagnozom, ali i svime što je ona donijela. 

Jer, njen suprug V., kaže Ivanka, bio je radišan i 
vrijedan, ali jako povučen čovjek. Cijeli život 
sadili su duhan, radili u  poljoprivredi, a 
kad je stigla dijagnoza, jednostavno se 
predao sudbini. Preminuo je u travnju 
ove godine, a Ivanka, uz bolest, pamti i 
brigu sestre Mihaele, koja im je, kaže, 
bila velika pomoć, pogotovo njoj, u 
svim onim mjesecima tijekom kojih ih 
je posjećivala. Objašnjava da suprug 
nikada nije mirno prihvatio svoju bolest, 
nego se jednostavno zatvorio za sve oko 
sebe. - Kao da više ništa pozitivnog nije vidio 
u životu. Probao bi neke terapije, savjete, ali brzo 
bi odustao. Smetalo bi mu društvo. Ponekad bi mu bilo 
jako teško, a tu težinu nije imao na koga istresti, nego na nas, 
najbliže članove obitelji – skromno priča Ivanka, koja je cijelo 

vrijeme bolesti, zajedno sa sinom Z., bila most između 
liječnika, sestara i svog supruga, a koji nije imao 

volju ni govoriti o stanju u kojem se nalazi, a ni 
surađivati s liječnicima. Kada je Mihaela stigla 

na njihova vrata, kao mobilna sestra zadužena 
za palijativu, pacijent nije pokazao želju za 
komunikacijom. Svih mjeseci njenih posjeta, 
umjesto pacijenta, pričala bi uglavnom 
Ivanka, bez koje V. nije htio biti ni trenutak 

s drugom osobom. Ivanka je sestri zaduženoj 
za psihološku pomoć pričala o progresiji 

bolesti, o terapijama protiv bolova, o tome kako 
se osjećaju u svakoj situaciji i kako je ponekad 

jako teško. Ivanka i sin dugo su, danju i noću, dežurali 
uz V.-in krevet, prilagođavali se svim njegovim potrebama, 
nastojeći u ovoj nerješivoj situaciji sitnicama uljepšati život i 
bolesničke dane svom suprugu i ocu. Kada ih je napustio, dio 

njih osjećao je kao da je morao dati više, iako su iscrpili sve 
svoje snage i  mogućnosti. Tada je Mihaela opet uskočila, da 
postavi stvari „na svoje mjesto“. Da im osvijesti s koliko su 
ga ljubavi njegovali, podsjeti na dobre, ali i loše dane, koje su 
prošli upravo velikim srcem i s puno, puno žrtve. - Mihaela 
mi je bila velika pomoć, uvijek je znala što treba reći, kad je 
bilo osobito teško, ona bi me ‘podigla’, dala nam snage za još 
jedan novi dan. Sad, kad gledam unatrag, sestra Mihaela bila 
je među rijetkima s kojima sam mogla otvoreno razgovarati 
o suprugovoj bolesti i što ona znači za nas, sve nas. Voljela 
bih da se i suprug samo malo više otvorio, da je poslušao 
savjete i da je bio sretniji – poželjela je Ivanka, koja kaže 
kako joj je Mihaelina podrška bila  neizmjerno važna jer 
joj je bila osloncem i jer ju je hrabrila svojim optimizmom, 
razumijevanjem i strpljivošću u danima kad je njihovoj 
obitelji bilo najteže u životu. 

Oni koji boluju od karcinoma, teške bolesti pluća, 
srčanih oboljenja, zatajenja bubrega, ciroze jetre, 
demencije ili su preživjeli moždani udar, odnosno 
boluju od teške i neizlječive bolesti, u toj dijagnozi 
ne moraju biti sami. Uz obitelj – supružnike, djecu, 
roditelje, prijatelje i rodbinu, od srpnja prošle go-
dine mogu zatražiti pomoć i mobilnog palijativnog 
tima Doma zdravlja Virovitičko-podravske 
županije. Sestra Mihaela Jaković iz Voćina tako će 
im pokucati na vrata i ponuditi pomoć kroz savjet, 
ideje, saslušati ih i voditi kroz tijek bolesti. 

SAVJET ZA SVE 
- U odnosu na patronažu ili zdravstvenu njegu u 
kući, koje se više baziraju na samog pacijenta, ja uz 
pacijenta radim i s cijelom obitelji kroz psihološku 
pomoć. Nakon što pacijentu izmjerim vitalne 
funkcije, slijedi razgovor. Izvrsno je kad se pacijent 
otvori, kad mi kaže što ga muči, kako se nosi s no-
vom situacijom, kad mi ispriča što je sve proživio i 
kad uspostavimo dobru komunikaciju. Tada slijedi 
i razgovor s članovima obitelji, odnosno udomitelji-
ma – objašnjava nam sestra Mihaela Jaković, koja 
je pet dana u tjednu na terenu, obilazeći na kućnom 
pragu svoje pacijente. Pokriva cijelu Virovitičko-
podravsku županiju, svaki grad i selo u rasponu od 
Pitomače do Orahovice. Neki pacijenti žive sami, 
neki uživaju podršku supružnika, djece ili roditelja 
koji su s njima 24 sata dnevno. Neki su samostalni 
i pokretni, drugi su, pak, zbog napretka bolesti pot-
puno ovisni o svojim bližnjima. 
- Svaki je pacijent poseban i svakome pristupam na 
drugačiji način. Važno mi je pokazati otvorenost, 
da znaju kako mi mogu sve reći i da sam tu za 
njih – predano govori Mihaela koja kaže kako je u 
ovih godinu dana upoznala brojne prekrasne ljude 
i zahvaljujući njima, i sama puno toga naučila o 
bolesti, životu, hrabrosti. Jer, strah, tjeskoba, pi-

tanja i nedoumice samo su dio osjećaja kroz koje 
prolazi ne samo s pacijentom, nego sa svima koji s 
njim nose posljedice bolesti. 

KRENUTI NA VRIJEME 
- Svatko reagira na svoj način. Neki pacijenti i nji-
hovi članovi obitelji odmah su prihvatili pomoć, drže 
se savjeta, preporuka, otvoreni su, surađuju u svemu. 
Drugi, opet, nekako drugačije traže svoj put. No uvijek 
mi je drago kad na odlasku vidim njihov osmijeh i kad 
me pitaju: ‘Kada se opet vidimo?’ – iz iskustva priča 
Mihaela. Ona će pacijentu objasniti da je normalna 
mučnina kod lijekova koje koristi, kada da pripazi na 
dehidraciju, koja je bol normalna, a kada je potrebno 
zvati svog liječnika. Obitelj će savjetovati da pripaze na 
određene tjelesne, ali i druge simptome, kako bi mu se 
pomoglo. Ponekad, neka lijepa pjesma, prisjećanje na 
uspomenu ili pak dobra knjiga učine više od lijekova, 
sa smiješkom nam kaže Mihaela. Naglašava kako je 
važno da obiteljski liječnici što ranije zatraže ovu vrstu 
pomoći za svoje pacijente. 
- S palijativnom skrbi trebalo bi se početi odmah po 
dijagnozi neizlječive bolesti, kako bi se na vrijeme 
pristupilo osobi, da se one ne osjeti izolirano, očajno, 
bezizlazno. Nekad dosta kasno dobijemo zahtjev za 
palijativnom skrbi, pa se znalo dogoditi da u posjet 
odem samo jednom ili dva puta prije negoli je stariji 
pacijent preminuo – sa žaljenjem kaže Mihaela, koja 
danas obilazi 25 pacijenata i pacijentica, a u godinu 
dana upoznala ih je 59. I u tim slučajevima, kontakt 
s obitelji se ne prekida – nakon posjeta koji nosi 
simboličan naziv „žalovanje“, mnogi će s njom 
ostati u kontaktu, povremeno nazvati, pozdraviti, 
podsjetiti što im je značila. 

Put bolesti koji zahtjeva palijativnu skrb ne mora 
nužno biti obojan sivim bojama, svjedoči nam Mi-
haela, čiji su pacijenti, ali i članovi obitelji, isko-
ristili priliku da uz njenu pomoć i druge članove 
mobilnog tima tešku situaciju učine što lakšom i 
prihvatljivom. 
- Uz mene kao medicinsku sestru, mobilni tim čini 
još i liječnik. Surađujemo s ukupno četiri liječnika 
koji se izmjenjuju u timu. No, na razini županije, 
Tim za palijativnu skrb uključuje i predstavnike 
iz drugih institucija, ustanova, vjerskih zajednica 
i civilnih udruga, kako bismo pacijentima i njiho-
vim obiteljima pružili zaista sveobuhvatnu pomoć 
– ističe sestra Mihaela Jaković koja je za potrebe 
ove službe prošla tečaj “Osnove palijativne medi-
cine” pri CEPAMET-u na Medicinskom fakultetu 
u Zagrebu. 

JAVITE SE SVOM OBITELJSKOM 
LIJEČNIKU 

Kako doći do pristupačne i stručne Mihaele Jaković 
ili mobilnog palijativnog tima? Maja Antoljak, 
koordinatorica palijativne skrbi Doma zdravlja 
Virovitičko-podravske županije ima odgovor na 
to pitanje. Koordinatorica je važna logistika cijele 
službe – ona je spona između svih onih koji su 
uključeni u sustav medicinske pomoći pacijentima, 
djeluje samostalno u pružanju i razvoju palijativne 
skrbi s mobilnim timom i drugim dionicima pali-
jativne skrbi u županiji. 
- Zahtjev za palijativnim posjetom može pokrenuti 
obiteljski liječnik, odnosno patronažna sestra, ali 
i sam pacijent, odnosno njegova obitelj, nakon 
otpusnog pisma iz bolnice ili odmah po dijagnozi 
bolesti – odgovara Maja Antoljak, dodavši kako sve 
informacije koje ih zanimaju o ovoj pomoći paci-
jenti mogu pronaći na internetskim stranicama 
Doma zdravlja. 
 - Mobilni palijativni tim pruža specijalističku 
palijativnu skrb bolesnicima u njihovom domu te 
podršku članovima obitelji koji skrbe za bolesnike. 
No mobilni tim ima i savjetodavnu ulogu za druge 
profesionalce u primarnoj zdravstvenoj zaštiti, kao 
što su liječnik obiteljske medicine, medicinska ses-
tra, patronažna služba i zdravstvena njega u kući. 
Zajednički, s drugim profesionalcima sudjeluje u 
rješavanju kompleksnih potreba u terapiji simp-
toma i psihosocijalnoj skrbi te drugim vrstama 
pomoći pacijentima – nadalje objašnjava M. Antol-
jak koja apelira na sve liječnike obiteljske medicine, 
kao i same obitelji, da se jave ako imaju potrebu za 
palijativnom pomoći.
Kako ne bi bilo zabune, važno je naglasiti, kaže M. 
Antoljak, da palijativna skrb zasad ne uključuje 
“stacionarnu palijativnu skrb”, znači smještaj u 
postelji u bolnici ili na odjelima, nego je mobilni 
tim posvećen isključivo radu s pacijentima u njiho-
vom domu. - Oni, pak, pacijenti koji su zbog svoje 
bolesti u pogoršanju, zbrinjavaju se u Općoj bolnici 
koja raspolaže s pet palijativnih postelja – ističe M. 
Antoljak. 
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Mihaela Jaković mobilna je medicinska sestra, dok je Maja Anotljak 
koordinatorica palijativne skrbi

MOBILNI PALIJATIVNI TIM ŽUPANIJSKOG DOMA ZDRAVLJA PACIJENATIMA DOLAZI NA KUĆNA VRATA 

Mihaela s teško oboljelima i njihovim 
obiteljima dijeli dobro i zlo

• Svaki je pacijent poseban i svakome pristupam na drugačiji način. Važno mi je pokazati otvorenost, da 
znaju kako mi mogu sve reći i da sam tu za njih – predano govori Mihaela koja kaže kako je u ovih godinu dana 
upoznala brojne prekrasne ljude i zahvaljujući njima, i sama puno toga naučila o bolesti, životu, hrabrosti.

VIROVITIČANKA IVONA MAJSTOROVIĆ OD OSME 
GODINE ŽIVI S DIJABETESOM 
Aktivna studentica inzulin si daje do pet puta dnevno, 
a šećer pod kontrolom drži i uz pomoć sporta

Virovitičanki Ivoni Majstorović (21) dijabetes 
je otkriven kada je imala osam godina. Prije 
saznanja da boluje, njezin život bio je kao i 
svaki drugi: bila je nestašno dijete, zaigrano, 
puno smijeha i sreće. Ispočetka, Ivona nije 
sama primijetila da nešto ne valja, no učestalo 
mokrenje, žeđ, naglo mršavljenje, stalna glad, 
drhtanje i veliki osip po cijelom tijelu naveli 
su roditelje da potraže pomoć pedijatra. 
Ni doktori nisu bili sigurni što se događa s 
Ivonom. Pretpostavljali su razne dijagnoze, 
no ubrzo su shvatili da boluje od dijabetesa. 

PRILAGODBA NA NOVI ŽIVOT 
- Na pregledu, kada više nisu znali u čemu se 
krije problem, izmjerili su mi razinu šećera 
u krvi. Aparatić kojim se mjeri pokazivao 
je oznaku HI, što znači da je šećer u krvi 
viši od razine koju aparat može izmjeriti, 
tako da zapravo ne znam s kolikom sam 
razinom šećera u krvi došla u bolnicu. Zbog 
nedostatka dijabetologa, prebačena sam na 
liječenje u zagrebački KBC Rebro, gdje sam 
se zahvaljujući doktoru M. Dumiću ugodno 
osjećala, što je poprilično čudno za sam pojam 
boravka u bolnici za osmogodišnje dijete. No, 
nije mi bilo jasno zašto sam ja uopće bila u 
bolnici, ‘pikala’ se svakodnevno, a nisam se 
osjećala bolesno – prisjeća se Ivona trenutaka 
kada je shvatila da joj život više nikada neće 
biti isti. 
Sve se naglo preokrenulo. Više nije smjela 
jesti slatko i preko noći je trebala 
zaboraviti na slatkiše, kolače, i 
omiljenu čokoladu. Sve što je 
mogla jesti bili su kolači i čokolada 
koji ne sadržavaju obični 
šećer, već saharozu, odnosno 
zamjenski šećer. - Roditelji, 
koji najviše na svijetu vole 
svoje dijete, morali su paziti na 
moju prehranu, razmišljati kako 
će mi zabraniti slatko. Ponekad 
su morali i popustiti. Kupovali su 
čokolade bez šećera, sa stevijom i ostale 
proizvode za dijabetičare, no to nije bilo to. 
Najveći problem je bio taj što je to sve imalo 
čudan okus jer sam bila naviknuta na šećer 
– prisjeća se Ivona, dodavši kako se cijela 
obitelj trudila nastojeći promijeniti cijeli 
koncept prehrane, a ona sama na promjene u 
životu.  - S vremenom sve postaje lakše. Ima 
tu mjerenja šećera i davanja inzulina, ali meni 
je to postalo sasvim rutinski, nešto na što se 
više i ne obazirem – kaže ova hrabra djevojka.  
- Šećer u krvi mjerim pet ili šest puta, a inzulin 
si dajem četiri ili pet puta dnevno. Koristim 
dvije injekcije, odnosno Tresibu koja pokriva 
bazalne doze, i nju dajem samo ujutro čim se 
probudim, a Novorapid si dajem po potrebi 
(kada je visoka razina šećera u krvi) te svaki 
put prije bilo kojeg obroka – objašnjava 
Ivona pojašnjavajući kako si u dogovoru s 

• Na pitanje kada joj je bolest posebno teška, Ivona nam je 
ispričala koja je situacija može „izbaciti iz takta“. - Kad osjetim 
da mi je, primjerice, pod ispitom na fakultetu šećer nizak, slijedi 
mjerenje, jedenje bombona od grožđanog šećera pa ponovno 
koncentriranje na ispit.

Lucija M. Hock 

dijabetologom za doručak i ručak mora dati 
osam jedinica inzulina, a za večeru pet. Za 
međuobroke jedinice variraju. Otprilike pola 
sata nakon neke slastice treba izmjeriti šećer 
i po potrebi dodati inzulin. Ako će u gostima 
pojesti komad torte, mora si dati tri jedinice 
inzulina.

BOMBONI NA ISPITU 
Na pitanje kada joj je bolest posebno teška, 
Ivona nam je ispričala koja je situacija može 
„izbaciti iz takta“. - Kad osjetim da mi je, 
primjerice, pod ispitom na fakultetu šećer 
nizak, slijedi mjerenje, jedenje bombona od 
grožđanog šećera pa ponovno koncentriranje 
na ispit. U takvim bitnim situacijama dijabetes 
me zna jako iživcirati pa često pomislim zašto 
baš ja moram to sve trpjeti, ali onda se sjetim 
da je to samo jedan trenutak u danu kojem ne 
smijem dopustiti da mi pokvari raspoloženje – 
optimistično će Ivona koja je odlučila u cijeloj 
situaciji ostati pozitivna pa je tako zaradila i 
simpatičan nadimak.  - Često me u šali zovu 
“Šećerko”, “Slatkica” ili “Slatkišu” . Najviše me 
zezaju s onom forom: ‘Joj, čekaj, pao mi je šećer 
na pod’ ili kada ja kažem da mislim da mi je pao 
šećer, komentar na to je: ‘Pa digni ga, što ga 
bacaš!’ Na kraju to ispadne vrlo duhovito – kroz 
smijeh prepričava Ivona.

Jedna od 
nogometnih sutkinja 
Za razliku od drugih ljubiteljica nogo-
meta, Ivona se može pohvaliti i sudačkom 
diplomom. Iako to nije čest „ženski posao“, 
Ivona je danas jedna od triju nogometnih 
sutkinja u našoj županiji. - Oduvijek mi je 
cijela obitelj, pogotovo tata, u nogometu. 
Iako nikada nisam igrala nogomet, od tate 
sam saznala da se mogu prijaviti na tečaj za 
nogometne suce. Bez previše razmišljanja, 
odlučila sam pokušati. Stvarno sam sretna 
što sam se odlučila baviti time jer mi uz 
dijabetes dobro dođe kretanje, koje je 
itekako preporučljivo – kaže Ivona te dodaje 
kako je preko tjedna u Osijeku na fakultetu, 
a vikendi su rezervirani za utakmice. -  Tih 
180 minuta trčanja vikendom mi dođe kao 
“ispušni ventil” i moja regulacija šećera je 
super uz takvu aktivnost – zaključuje. 

Mnogi me 
pitaju smi-

jem li pojesti 
čokoladu. 

Odgovaram 
im rečenicom 
koju svakod-

nevno ponavljam 
apsolutno svima 

koji me pitaju: ‘Smijem sve pojesti, 
samo moram paziti na količinu.’ – 
kroz smijeh priča Ivona te dodaje 

kako uži krug njezine obitelji i 
prijatelja dobro zna na što misli.

Tetovaža kao simbol 
prihvaćanja, ali i uputa 
liječnicima 
Svatko tko se druži s Ivonom primijetit će 
da, uz zarazni osmijeh, Ivona ima i tetovažu 
u kojoj je u srcu napisano: „Diabetic Type 
1“. Tetovaža je to koja označava kraj jedne 
borbe i činjenicu da je svoju bolest prigrlila 
kao dio života. Ivona često kaže kako na 
bolest ne gleda kao na nešto loše, već kao 
na sastavni dio svog odrastanja, učenja i 
isticanja vrijednosti u životu. - Tetovaža je tu 
i iz preventivnih razloga: kako bi u slučaju 
ozbiljnijih nesreća liječnicima bilo jasnije 
koju vrstu lijekova mi smiju i trebaju dati. 
Uz to, volim tetovaže i ovo mi je bila jedna 
od najboljih ideja koja je korisna, a estetski 
lijepa – zaključuje Ivona.  

SLATKO POD NADZOROM 
- Po dolasku iz bolnice, kada su mi tek 
dijagnosticirali bolest, nastali su pravi 
problemi. Mama je pokušala prilagoditi 
prehranu meni, no tu su ‘ispaštali’ moji tata 
i brat. Također se sjećam kako je jednom 
mama meni skuhala drugačiji ručak nego 
njima. Tada sam se ja osjetila na neki način 
izigrano jer su oni dobili ukusno jelo, a ja 
nešto ‘bljutavo’ – otkriva Ivona dodavši kako 
je tada često bilo i suza za stolom. Najteže 
je bilo odreći se slatkih želja, sjeća se, od 
kojih nije odustajala. Tada je u razgovoru 
s dijabetologom shvatila da se u priču o 
prehrani ne ubraja samo šećer kao loša 
namirnica dijabetesa, već i prekomjerna 
količina ugljikohidrata i masnoća, pa je i to 
počela uzimati u obzir prilikom promjene 
prehrane. Unatoč uvriježenom mišljenju, 
dijabetičarima nije zabranjeno pojesti 
kolač, pizzu, palačinke i ostalu hranu koju 
bi pojela osoba bez zdravstvenih problema. 
Oni prvenstveno moraju paziti na količinu 
unesene hrane (ugljikohidrata, masnoće i 
šećera) i, dakako, vrijeme i količina davanja 
inzulina. - Mnogi me pitaju smijem li ja pojesti 
čokoladu. Odgovaram im rečenicom koju 
svakodnevno ponavljam apsolutno svima koji 
me pitaju: ‘Smijem sve pojesti, samo moram 
paziti na količinu.’ – kroz smijeh priča Ivona te 
dodaje kako uži krug njezine obitelji i prijatelja 
dobro zna na što misli. 

RAVNATELJ ŽUPANIJSKOG DOMA 
ZDRAVLJA DR. IVICA FOTEZ:  
Pacijenti mogu posuditi 
posebne krevete, a u budućnosti 
želimo i privremeni stacionar 
koji će raditi 24 sata dnevno
Dom zdravlja Virovitičko-podravske županije s 
nadom gleda u palijativu, važnu vrstu pomoći 
s kojom su, kaže ravnatelj dr. Ivica Fotez, 
zaokružili medicinske usluge za sve generacije 
pacijenata.  Suradnjom patronaže, zdravstvene 
njege u kući, obiteljskih liječnika i mobilnog pal-
ijativnog tima, pacijenti sada imaju kvalitetno 
pokrivenu medicinsku pomoć od svog rođenja 
do duboke starosti. Unatoč manjku kadrova, 
Dom zdravlja uspio je osigurati četiri liječnika 
koji djeluju s mobilnim palijativnim timom i 
koji su prošlu posebnu edukaciju za ovu vrstu 
pomoći.  - Na svu sreću, sklopili smo ugovore 
s koncesionarima, liječnicima opće medi-
cine u ordinacijama, koje smo o svom trošku 
educirali te im mjesečno plaćamo financijsku 
naknadu za rad u mobilnom palijativnom timu. 
Tako nam je, uz mobilnu medicinsku sestru, 
pokriveno cijelo županijsko područje – kaže 
dr. Ivica Fotez. Naglašava važnost palijative 
koja ima važnu ulogu i u budućnosti. S novim 
uslugama koje planiraju, riješile bi se trenutno 
važne potrebe pacijenata s područja cijele 
naše županije. - Naša ideja je da u prostorima 
Doma zdravlja u Virovitici napravimo prijelazni 
stacionarni tim palijativnog zbrinjavanja, koji 
našem području nedostaje. U tom ‘prijelaznom’ 
stacionaru zbrinjavali bismo pacijente koji 
zahtijevaju skrb 24 sata dnevno i više ne mogu 
biti u kućnim uvjetima, ali nisu za klasični, 
bolnički stacionar palijative jer ne zahtijevaju 
intenzivno zbrinjavanje. Naravno, riječ je o 
ideji koja ovisi o financijskim sredstvima i 
ugovorima s HZZO-om jer će ova vrsta usluge 
podrazumijevati stručnjaka, medicinsku sestru 
koja će pacijentima biti na raspolaganju 24 sata 
dnevno te anesteziologa – ističe dr. Fotez. Hvali 
pomoć Virovitičko-podravske županije, koja je u 
dosadašnjim projektima i uslugama za pacijente 
Domu financijski maksimalno izašla u susret, 
pa tako i subvencijama novih vozila za potrebe 
patronažnih sestara i mobilnog tima palijative, 
s kojima idu na teren. Donacija iz Tirola, pak, 
omogućila je županijskom Domu zdravlja 
ponuditi 12 kreveta na posudbu pacijentima, 
koji su potpuno opremljeni za teško bolesne 
osobe i koji im mogu pomoći u smanjenju rizika 
za nastanak dekubitusa ili upale pluća. - Obitelj 
pacijenata taj krevet može zatražiti putem 
patronažne sestre, obiteljskog liječnika ili mobil-
nog tima. Na raspolaganju su pacijentima, kao 
i druga pomagala poput kolica, štaka i hodalica  
– poziva dr. Fotez sve one koji imaju potrebu 
za pomagalima da se obrate Koordinacijskom 
centru za palijativnu skrb.                         M. Lo. Mihaela je na terenu pet dana u tjednu, od Pitomače do Orahovice



21. STUDENOGA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST14 I

Živio sam u zemlji koju s pravom 
možemo nazvati kolijevkom ili majkom 
najbrojnijih religija i među najstarijim je 
poznatim kulturama današnjice. Zemlji 
koja ima jednu od najpoznatijih i najdu-
bljih “priča” ikada ispričanih, zemlji koja 
je obećana i koja obećava puno, zemlji 
u kojoj usred nemira, ratova, raznoliko-
sti i brojnih kultura ipak postoji sklad i 
poštovanje među pripadnicima različitih 
vjera i praksi. Živio sam u Izraelu!  
Iskreno, teško mi je pisati o iskustvu 
života ondje. Ne mogu i ne znam je 
li uopće moguće biti objektivan. Moj 
pogled, iskustva, doživljaji i razmišljanja 
uvjetovani su onime tko sam, što sam, 
iz koje kulture dolazim i koliko mi 
je godina. Svatko kroz svoje 
“naočale” promatra svijet, 
uvjetovan je njima i to je 
jednostavno tako! Upravo 
zato, na samom početku 
želim istaknuti kako ovaj 
tekst nije kritički osvrt ili 
nekakva analiza političke 
situacije, zakonodavnog 
uređenja, religijskih 
učenja i praksi različitih 
etničkih skupina u Izraelu. 
Ovo nije znanstveno izvješće, 
već priča i svjedočanstvo jednog 
mladića, Virovitičanina, kršćanina, fra-
tra, koji je imao privilegiju živjeti vani, 
na godinu dana, bok uz bok sa Židovima i 
Muslimanima, Beduinima i Druzima, ‘Ba-
hajcima’ i franjevcima iz 40-ak zemalja 
svijeta i tako zapaziti brojne kulturološke 
različitosti i poveznice među svima nji-
ma. Koliko god puta bio oduševljen no-
vim iskustvima, saznanjima i pogledima 
na svijet, čovjeka, Boga, toliko sam puta 
bio i jako negativno iznenađen, mogu reći 
i uplašen. Cijelo to iskustvo pokazalo mi 
je da nije dovoljno samo čitati o nečijoj 
kulturi ili religiji. Ne! 

GLEDATI DRUGIM OČIMA
Zapadna kultura iz koje dolazim, i 
kršćanstvo kojemu pripadam, naučilo 
me jednoj važnoj karakteristici – biti ot-
voren. Otvoren staviti se “u cipele drugo-
ga”, uvući se u njegovu “kožu”, pogledati 
svijet iz njegove perspektive. Pokušati 
razmišljati kako on razmišlja. Nije to 
lako! Nama je prirodno sve uspoređivati 
s onime kako smo mi navikli i što mi 
mislimo da je ispravno. Naravno da smi-
jemo, štoviše moramo, imati svoj stav i 
argumentirano mišljenje o onome što i 
kako živimo. Smijemo imati i preferen-
cije. Nije sve jednako dobro i jednako is-
pravno. Ne treba sve relativizirati. Ipak, 
pozvani smo, ne samo stanovnici Izraela, 
nego svi mi, svakodnevno dopustiti si 
pogledati svijet tuđim očima. Pokušati 
shvatiti kako onaj drugi misli i kako 
on funkcionira. I mislim da bi se tako 
mnoge tenzije mogle smiriti, različite 
predrasude ukloniti i započeti dijalog. 
To mijenja cijelu igru. To je jedini način 
da se “preživi” u tako šarolikom svijetu. 
U Izraelu koji je veličine kontinentalne 
Hrvatske. 
Gdje god da dođeš, uvijek nađeš nekoga 
svoga. Nas Hrvata ima posvuda, tako 
da me već na samome početku, čim 

sam sletio u Tel 
Aviv, na aero-
dromu dočekao 

fra Andrija Majić, 
franjevac, student iz 

Hercegovine i moj novi 
odgajatelj fra Valdir Nunes 

iz Brazila. Brzo smo stigli u Je-
ruzalem i otada pa do zadnjeg trenutka 
nije bilo dana da se nisam iznenadio ili 
nešto novo vidio. Naši franjevački sa-
mostani po Hrvatskoj su veliki, ali nisu 
ništa naspram onog Svetoga Spasitelja 
u Jeruzalemu. To je bio moj novi dom. 
Trebalo mi je barem dva tjedna da se 
naučim snalaziti po njemu. U početku 
sam jedva zapamtio kako doći od sobe do 
crkve, ali zato sam dobro zapamtio kako 
doći do blagovaonice. Tamo se stvarno 
dobro jede! Kuhali su nam najčešće tali-
jansku hranu i ponekad arapsku. Puno 
tjestenine, voća i povrća; u svemu čudni 
začini, svakakvi umaci i različiti tipovi 
mesa kojeg nema kod nas. Najluđe mi 
je bilo jesti devu! Ukusna je, nema što! 
Samostan je toliko je velik da se kroz 
klaustre (njih 12) može prolaziti automo-
bilom. U njemu živi stotinjak franjevaca, 
što svećenika, što studenata iz 40-ak ze-
malja svijeta. Nisu tu samo fratri. Tu su 
također volonteri iz svih krajeva svijeta, 
puno mladih i djece. U početku sam bio 
stvarno iznenađen. Navikneš se da su sa-
mostani prometni, ali toliko… A kad sam 
vidio muslimane i Židove kako hodaju 
kroz samostan, stvar mi je bila još manje 
jasna. 

BOLNICA, ŠKOLE I TRGOVINA U 
SKLOPU SAMOSTANA

Objasnili su mi da se u sklopu samostana 
nalaze bolnica, osnovna i srednja škola, 
glazbena škola i mnoge druge institucije. 
Postoji čak i trgovina! Nije mi odmah 
bilo jasno zašto je to sve tako veliko i 
čemu sve to?! Brzo sam dobio odgovor. 
Ondje kršćani žive s franjevcima. Da 
nema franjevaca, ne bi bilo ni kršćana i 
obrnuto. Ne želim vam sada pisati puno 
o povijesti, iako bi to bio jako zanimljiv 
izvještaj, ali želim samo napomenuti da 
su mnogi redovnici pokušavali živjeti i 

čuvati sveta mjesta na području Izraela, 
no nikome to nije uspjelo, osim fra-
njevcima. Već davne 1230. godine papa 
Grgur 9. proglasio ih je “čuvarima” Svete 
Zemlje. Nisu dobili tu titulu zbog iznimne 
hrabrosti ili nekakve lukavosti. Dobili su 
ju zbog nepokolebljive vjere u Gospodina 
i ljubavi prema Kristu i svim kršćanima 
ondje. Mučili su ih, ubijali, oduzimali 
im crkve i samostane, lažno optuživali i 
vodili ratove protiv njih. Usprkos svemu 
tome, fratri su se uvijek vraćali. Umjesto 
ognja i mača, vođeni porukom sv. Franje, 
i još više onom Isusa Krista, pokušavali 
su uvijek uspostaviti dijalog s ljudima 
različite vjerske orijentacije izgrađujući 
mukotrpno mostove prema drugoj vjeri 
i kulturi. Zahvaljujući njima, prisutnost 
Katoličke crkve u Svetoj Zemlji ostala je 
sve do danas, punih 800 godina, a sveta 
mjesta nisu pala u zaborav niti je iščezlo 
kršćanske prisutnosti ondje. Na prvom 
mjestu fratri su čuvari života, ljudi, a 
ne crkava i bazilika. Naša misija ondje 
jest omogućiti kršćanima iz cijeloga svi-
jeta da posjete sva ta sveta mjesta, i to 
je neprocjenjivo iskustvo. Ali ona prava 
borba vodi se oko toga kako zadržati 
onih 2 % arapskih kršćana u Izraelu koji 
su manjina, osuđeni od strane društva, 
ismijavani i marginalizirani. Crkve i ba-
zilike se lako izgrade, a još lakše sruše ili 
oduzmu. Ljude ne možeš tek tako potje-
rati, tako da je život kršćana u Izraelu već 
stoljećima na poseban način povezan s 
fratrima. Fratri su ih naučili različitim 
zanatima, omogućili im smještaj, po-
nudili obrazovanje i zdravstvenu skrb. 

Doslovno oko samostana i crkve imate 
škole, vrtiće, ambulante, zgrade, dvorane, 
domove za stare i nemoćne, itd. Primjera 
radi, u sklopu samostana gdje sam ja 
živio nalazi se oko 500 stanova u kojima 
kršćani žive. Dijele nas samo zidovi.  

SUŽIVOT KAO BOGATSTVO, 
ALI I LEKCIJA  

U gradu Jeruzalemu postoji još jedno 
takvo veliko naselje, zove se Beit Hanina. 
Najviše kršćana i takvih naselja ima u 
Nazaretu i Betlehemu. U Betlehemu je 
donedavno djelovao kao župnik i radio 
s mladima naš fratar iz Hrvatske, fra 
Sandro Tomašević. On je jedan od rijet-
kih Hrvata koji tečno govori arapski jezik. 
Od ove godine djeluje u Jeruzalemu. Uz 
njega u Jeruzalemu imamo čeitri Hrvata 
koji djeluju u različitim svetištima: fra 
Tomislav Vuk (profesor na postdiplom-
skom studiju; Flagelacija), fra Siniša 
Srebrenović (bazilika Svetoga Groba), fra 
Jozo Šarčević (bazilika muke Isusove u 
Getsemaniju) i fra Ivan Tučić (Betfaga). 
Tu su i naši mladi fratri, studenti, đakon 
fra Gabrijel Bošnjak, fra Vinko Brković i 
fra Andrija Majić. 
Ono što je meni vrlo zanimljivo jest to što 
su kršćanske škole otvorene i za musli-
mane i za židovsku djecu, što nije slučaj 
kod ostalih. Naše škole su besplatne ili se 
vrlo malo plaćaju, što dobro dođe svim 
roditeljima. A fratri su upravo u školstvu 
prepoznali najbolji model kako tu djecu, 
kasnije odrasle ljude, osposobiti za zdrav 
suživot. Stari dio Jeruzalema je poseban. 
Iako je podijeljen na četvrti, u svakom 
kvartu ima svega. Muslimani, Židovi i 
kršćani (katolici i pravoslavci) nepresta-
no se susreću. Žive jedni kraj drugih i 
jedni s drugima. Ne znaš gdje počinje 
kuća jednih, a gdje završava drugih. 
Sve je nekako malo, usko, isprepleteno 
i nerijetko vrlo neuredno. Kad pogledaš 
iz zraka, ne možeš uopće vjerovati da se 
u blizini nalazi na stotinjak crkava, si-
nagogi i džamija. Izgleda nevjerojatno 
za svijet u kojem živimo, ali moguće je. 
I zato treba obrazovati ljude, a ne nužno 
“brisati” razlike. Onaj koji je obrazo-
van, drugoga ne gleda isključivo kao na 
prijetnju. Sposoban je i spreman razgo-
varati s njime, poštovati tuđe običaje i 
prava, ali i razumjeti i braniti svoje. To 
je ono što fratri znaju i pokušavaju svima 
pokazati – znanjem se, a ne oružjem ili 
mržnjom – stvara novi svijet. Fratri ne 
tjeraju muslimane ili Židove da se oni 
obrate. Ne! Neka prvo upoznaju svoje 
i budu dobri u tome! Neka također up-
oznaju i nas, kršćane! Fascinantno je 
koliko drugi malo znaju o svojoj religiji. 
I to je zapravo ono najopasnije. Nadalje, 
meni je genijalno to što fratri omogućuju 
da djeca odrastaju zajedno. Vjerujem 
da to zajedništvo od malih nogu rađa 
prisnošću i poštovanjem koje je ključ za 
budućnost. Ne samo to, zajedništvo je 
prilika iskrenog svjedočanstva vjere i po 
mojem mišljenju jedini put evangelizaci-
je i poziva drugima da nam se pridruže. 
Ta i sam je sv. Franjo govorio braći: 
“Propovijedajte najprije životom. A onda 
i riječima, ako je potrebno!” Uza sve to, 
franjevci veliku brigu i skrb ulažu u vod-
stvo hodočasnika i održavanje svetih 
mjesta. To je naša prvotna misija tamo. 
Danas su to prekrasne bazilike, sve je 
lijepo organizirano i uređeno, i zapravo 
vrlo sigurno. Ali povijest nam je svjedok 
da tomu nije uvijek bilo tako. Ispričat ću 
vam više u idućem nastavku. 

• Samostan je toliko velik da se kroz klaustre (njih 12) može prolaziti automobilom. U njemu živi stotinjak franjevaca, što 
svećenika, što studenata iz 40-ak zemalja svijeta. Nisu tu samo fratri. Tu su također volonteri iz svih krajeva svijeta, puno 
mladih i djece. U početku sam bio stvarno iznenađen. Navikneš se da su samostani prometni, ali toliko…

FRA IVAN BOGATI U OVOM BROJU S NAMA DIJELI SVOJE ISKUSTVO ŽIVOTA U JERUZALEMU

Život kršćana u Izraelu već je stoljećima na poseban način 
povezan s fratrima, oko crkve su škole, bolnice, domovi 

Zajednica fratara iz cijelog svijeta živi u Jeruzalemu

Onaj koji je obrazovan, drugoga 
ne gleda isključivo kao na prijet-
nju. Sposoban je i spreman razgo-
varati s njime, poštovati tuđe 
običaje i prava, ali i razumjeti i 
braniti svoje. To je ono što fratri 
znaju i pokušavaju svima poka-
zati – znanjem se, a ne oružjem 
ili mržnjom – stvara novi svijet.
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U GRADINI ODRŽAN 25. “MAGYAR BAL” DZMH UDRUGE NOVI GRADAC

Kulturno blago utkano u ples, pjesmu i ruho 

I 15KULTURA
NOĆ KAZALIŠTA U VIROVITICI 
Osječka Akademija za umjetnost i kulturu donijela Heddu Gabler
U Kazalištu Virovitica održana 
je 11. Noć kazališta, program 
koji na jedan dan i jednu noć 
Hrvatsku pretvara u zemlju kul-
ture. Tom prigodom Virovitičani 
su imali priliku na daskama koje 
život znače pogledati predstavu 
Akademije za umjetnost i kult-
uru iz Osijeka „Hedda Gabler“. 
Predstava je nastala prema is-
toimenoj drami norveškog pisca 
Henrika Ibsena koja se bavi pi-
tanjem žene u braku i društvu. 
U središtu radnje je Hedda Ga-
bler, mlada žena nezadovoljna 

monotonijom bračnog života 
i nedostatkom ljubavi muža 
Tesmana. Predstava je rezultat 
kazališnoga studijskoga kolegija 
koji su (u svojstvu redatelja) 
ostvarili nositelj kolegija izv. 
prof. art. Zlatko Sviben i njegovi 
suradnici Anica Tomić i Doma-
goj Mrkonjić. U predstavi igraju 
studenti i studentice osječke Ak-
ademije: Monika Lanšćak, Mat-
ko Duvnjak Jović, Vedran Dakić, 
Zdenka Šustić, Lucija Subotić i 
Luka Vondrak. 

E. A. 

LIANE 
MORIARTY: 

Devet 
potpunih 
neznanaca

Devet potpunih neznanaca 
novi je roman Liane Mori-
arty, australske autorice. 
Našoj publici poznata je po 
uspješnicama Suprugova 
tajna, Posljednja obljetnica, 
Malo je nedostajalo i Male 
laži po kojoj je snimljena 
istoimena nagrađivana 
serija. 
U romanu susrećemo puno 
likova, međutim, autorica 
knjige ih je svakog posebno 
dobro razradila i opisala 
pa nam nije teško pra-
titi njihove životne priče. 
Roman počinje susretom 
devet potpunih neznanaca 
u luksuznim toplicama 
Tranquillum House, koji je 
kilometrima daleko udaljen 
od najbližeg grada, bez 
automobila i mobitela. Svi 
oni došli su se odmoriti i 
sa sebe skinuti teret i prob-
leme svakodnevnog života, 
jedina zabava tijekom deset 
dana bit će im međusobno 
upoznavanje i spoznaja njih 
samih.
Njihov osobni razvoj na-
dzire upraviteljica toplica, 
odlučna žena s misijom 
– koja je drugačija od 
onoga što se na prvi pogled 
čini. Iza glamuroznog 
lica Tranquillum Housea 
krije se opasna tajna. Devet 
potpunih neznanaca pojma 
nema što ih čeka.
Iako je ovo roman od 
gotovo 500 stranica, brzo 
se i lako čita i ne možete ga 
ispustiti iz ruku.

Pripremila: Marijanka Komar

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

U organizaciji Demokratske zajednice Mađara 
Hrvatske Udruga Novi Gradac i pod pokroviteljstvom 
Savjeta za nacionalne manjine RH i Općine Gradina 
te podršku Virovitičko-podravske županije, u Sports-
koj dvorani Osnovne škole Gradina prošle subote 
održan je 25. “Magyar bal“, susret folklornih skupina.  
Uz domaćina, na susretu su nastupili: KUD “Petefi 
Šandor” iz Laslova, Zajednica Mađara iz Dežanovca, 
KUD “Seljačka sloga” Brezovica i  Dugo Selo, Srpsko 
kulturno društvo “Prosvjeta”, pododbor Virovitica, 
Srpsko kulturno društvo, pododbor Viškovo, “Češka 
beseda” Virovitica, KUD “Podravka” Starogradački 
Marof, KUD “Graničar” Okrugljača i Hrvatska samou-
prava Bolho iz Republike Mađarske. 
Na susretu su sve prisutne pozdravili predsjednik 
Demokratske zajednice Mađara Hrvatske Udruga 
Novi Gradac Ištvan Seleši, generalni mađarski konzul 
iz Osijeka Gardos Bela, zamjenik župana Virovitičko-
podravske županije Darko Žužak, načelnik općine 
Gradina Marko Ajček, predsjednik Zajednice Mađara 
Lipik Stjepan Sigeti, predstavnici nacionalnih manjina 
iz Virovitičko-podravske županije Jasna Per-Kožnjak, 
Gani Abazi i Staniša Žarković te ravnateljica OŠ Gra-
dina Ivana Kovač.
I ove godine na Magyar balu je bilo veselo, prepuno 

lijepih plesova i raznih narodnih nošnji. - Cilj nam je 
pokazati kulturno blago naših krajeva, upoznati ljude 
s radom kulturno-umjetničkih društva, ali i očuvati na 
taj način tradiciju. Ovo je već 25. put kako organizira-
mo “Magyar bal”, a svaki puta se može vidjeti nešto 
novo i zanimljivo. U isto vrijeme važno je i druženje i 
razvijanje dobrih odnosa, kako među nacionalnostima 

u našoj i drugim županijama, tako i s prijateljima iz Re-
publike Mađarske – rekao je predsjednik Demokratske 
zajednice Mađara Hrvatske Udruge Novi Gradac Ištvan 
Seleši. Manifestaciju je sufinancirao Savjet za naciona-
lne manjine općine Gradina i Republika Mađarska – 
Betlem Gabor Alap Zrt.

B. Sokele, foto: I. Seleši

U PREPUNOM INTERPRETACIJSKOM CENTRU KUĆA PETRA PRERADOVIĆA 

Revijom narodnih nošnji ispričali povijest svog sela
U Interpretacijskom centru Kuća Petra Preradovića 
u Grabrovnici održana je revija narodnih nošnji 
uz predstavljanje Najuzornije hrvatske seoske 
žene 2019. godine u organizaciji Centra za kulturu 
„Drago Britvić“.
Reviju narodnih nošnji otvorili su pjesmom i 
plesom te vedrim dječjim duhom u tradicio-
nalnim narodnim nošnjama najmlađi članovi 
KUD-a „Petar Preradović“ Grabrovnica. Nakon 
toga održano je predstavljanje narodnih nošnji 
s područja Pitomače u kojem su sudjelovale 
članice KUD-a „Petar Preradović“ Grabrovnica, 
KUD-a „Podravka“ Starogradački Marof, KUD-a 
„Marijan Pavleković Pajo“ Otrovanec , KUD-a 
„Pitomačanka“, Udruge Čuvarice kulturne baštine 
„Kladare“, Udruge žena Velika Črešnjevica, Udru-
ge žena Dinjevac, Udruge žena „Kladare“ te Rom-
ske udruge „Moje srce“ – „MUHRO ILO“.
Potom su se predstavile predsjednica udru-
ge Uzorne hrvatske seoske žene Katica Pejak 
Jerleković te ovogodišnja Najuzornija hrvatska 

seoska žena 2019. godine Svetlana Bastalić.
Završetak programa pripao je Udruzi umirov-
ljenika Općine Pitomača čiji su članovi i članice 
održali glazbeno-scenski program u svojim tradi-
cionalnim nošnjama. Za održanu manifestaciju 

tražilo se mjesto više te organizator najavljuje da 
će manifestacije poput ovakvih postati tradicija 
kako bi se očuvala vrijedna kulturna baština. 

D. R.

• Cilj nam je pokazati kulturno blago naših krajeva, upoznati ljude s radom kulturno-
umjetničkih društva, ali i očuvati na taj način tradiciju – kaže Ištvan Seleši.

POUČNA RADIONICA U GRADSKOJ KNJIŽNICI I ČITAONICI 

Porukama mira promiču nužnost 
tolerancije i uvažavanja 
Međunarodni dan tolerancije, koji se obilježava 16. studenoga, u subotu je obilježen radionicom i 
pričaonicom na Dječjem odjelu Gradske knjižnice i čitaonice Virovitica. Brojni okupljeni mališani 
na početku su imali priliku poslušati priču „Izgubio se jedan zeleni pas“, koja je bila uvod u temu 
radionice – toleranciju i prihvaćanje različitosti. Nakon pročitane priče i razgovora o toleranciji, 
polaznici su izradili drvo sa šarenim krošnjama od dječjih dlanova, dok je na svakom dlanu bila 
ispisana poruka ljubavi, mira, tolerancije, uvažavanja… Djeca su potom crtala svoju omiljenu hranu 
i omiljenu igračku. - Nakon nacrtanog, došli smo do zaključka da uglavnom svi volimo različite st-
vari, ali unatoč tome poštujemo i prihvaćamo jedni druge. Radionica je održana u suradnji Dječjeg 
odjela i Igraonice s Društvom „Naša djeca“ Virovitica, a uskoro slavimo tri godine kontinuirane 
suradnje. U bajkovitom prosincu očekuju nas čak dvije pričaonice i radionice – poručili su iz Grad-
ske knjižnice i čitaonice Virovitica.                      V. L., foto: Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica 
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U Sportskoj dvorani Os-
novne škole Ivane Brlić-
Mažuranić u Virovitici 
prošle subote održan 
je 15. Hrvatski festival 
sportske rekreacije žena. 
Organizatori festivala su 
Hrvatski savez sportske 
rekreacije „Sport za sve“, 
Savez sportske rekreacije 
„Sport za sve“ Virovitičko-
podravske županije te 
Društvo za sport i rekreac-
iju Podgorje, uz svesrdnu 
pomoć Grada Virovitice, 
Virovitičko-podravske 
županije, Sportske za-
jednice Grada Viro-
vitice, Sportske zajednice 
Virovitičko-podravske 
županije, Turističke za-
jednice Grada Virovitice 
i niza malih donatora te 
stotinjak volontera.
Na Festivalu je sud-
jelovalo 29 ekipa iz ci-
jele Hrvatske, među 
kojima su bile četiri iz 
naše županije: Sopje, 
Vaška, Vukosavljevica 
i Podgorje. Svečanom 
otvorenju Festivala 
nazočili su zamjenik 
virovitičko-podravskog 
župana Darko Žužak, 
virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin sa svojim 
zamjenicima Damirom 
Marenićem i Vlastom 
Honjek-Golinac, gradski 
pročelnik za društvene 
djelatnosti Alen Bjelica, 
član Izvršnog odbora 
Hrvatskog saveza sports-
ke rekreacije „Sport za 
sve“ Marijan Vugrinčić i 
glavni tajnik Hrvatskog 
saveza sportske rekreaci-
je „Sport za sve“ Vladimir 
Maček.
Nazočne su pozdravili 
zamjenik župana Darko 
Žužak, gradonačelnik 
Ivica Kirin, koji je ujedno 
i otvorio Festival, Mari-

jan Vugrinčić i Vladimir 
Maček ispred Hrvatskog 
saveza te predsjednica 
Društva za sport i rek-
reaciju Podgorje Helena 
Bukvić. U prigodnom 
programu  sudjelovali 
su mješoviti zbor HPD-a 
„Rodoljub“, Kulturno-
umjetničko društvo Vi-
rovitica i Mažoretkinje 
Gradske glazbe Viroviti-
ca.

ŠEST DISCIPLINA 
Ekipe su se natjecale u 
šest disciplina: ubacivan-
ju lopte u koš, pucanju na 
rukometni gol, vođenju 
nogometne lopte između 
čunjeva, preciznom ba-
canju kolutova, visećoj 
kuglani i pikadu. U većini 
disciplina rezultati su bili 
„tijesni“ pa su pojedine 
ekipe izborile medalje tek 
nakon dodatnih kriterija. 
Nije bilo previše ljutnje 

jer u ovom natjecanju 
osnovni je cilj bavljenje 
sportom i druženje.
- U organizaciju ove pri-
redbe bili su uključeni 
svi u našem mjestu; ne 
samo Društvo za sport i 
rekreaciju, već i Mjesni 
odbor, Udruga umirov-
ljenika, nogometni klub 
te niz pojedinaca. Većina 
nas koji danas vodimo 
Društvo, od malih smo 
nogu išli po sličnim natje-

canjima, kada se zbog 
svojih godina nismo mo-
gli niti natjecati. Ljubav 
prema ovakvom načinu 
druženja nastojat ćemo 
prenijeti i na iduće gen-
eracije – naglasio je na 
ispraćaju gostiju pred-
sjednik mjesnog od-
bora Podgorje Milan 
Krmpotić. 
Dio gošći drugo je jutro 
uz stručnu pratnju direk-
torice Turističke zajed-
nice Katarine Đurđević 
upoznao gradske zname-
nitosti.
Svi su otišli zadovoljni 
i puni lijepih utisaka. 
Pokazalo se još jednom da 
je sport jedan od najvećih 
turističkih promotora. S 
druge strane, Virovitičani 
su se potvrdili kao odlični 
organizatori velikih 
sportskih priredbi. 

Ubacivanje 
lopte u koš:

1. Novi Retkovec, 2. 

Nedelišće i 3. Lančić – 
Knapić
Pucanje na rukometni 

gol:
1. Lančić – Knapić, 2. 
Podgorje i 3. Bili Brig – 
Zadar

Vođenje nogometne 
lopte između čunjeva:
1. Višnjica, 2. Salinovec i 
3. Vukosavljevica

Bacanje kolutova:
1. Podgorje, 2. Mala Sub-
otica i 3. Strahoninec

Viseća kuglana:
1. Podgorje, 2. Goričan i 3. 
Mala Subotica

Pikado:
1. Mursko Središće, 2. 
Višnjica i 3. Strahoninec

Ukupni poredak:
1. Podgorje, 2. Višnjica i 3. 
Lančić – Knapić
Plasman ostalih ekipa s 
područja naše županije: 
12. mjesto Vaška, 13. 
mjesto Vukosavljevica i 
17. mjesto Sopje.

16 I SPORT

Sport

Žene pokazale što znači sportska i fer borba 
NA 15. HRVATSKOM FESTIVALU SPORTSKE REKREACIJE ŽENA ČAK 29 EKIPA

• U većini disciplina rezultati su bili „tijesni“ pa su pojedine ekipe izborile medalje tek nakon dodatnih 
kriterija. Nije bilo previše ljutnje jer u ovom natjecanju osnovni je cilj bavljenje sportom i druženje.

HELENA BUKVIĆ VODI DRUŠTVO KOJE JE ODNIJELO POBJEDU 

Natjecanje mi je u krvi, 
od djetinjstva sam u sportu  
Posljednjih nekoliko godina na čelnoj poziciji Društva za sport i rekre-
aciju Podgorje nalazi se mlada i agilna Helena Bukvić.
- Još kao dijete s roditeljima sam odlazila na slična natjecanja na 
području naše županije, a i šire. To mi je ušlo u krv i postupno sam se uz 
natjecanje aktivno uključila u organizaciju Društva – kaže nam Helena. 
Otkud Hrvatski festival sportske rekreacije žena u Podgorju, pitamo. - U 
Hrvatskom savezu sportske rekreacije „Sport za sve“ prepoznali su naš rad. Podgorje je prošle godine izabrano 
za domaćina ovog Festivala. Mi smo se prihvatili izazova. Ne bismo ga mogli organizirati bez pomoći svih 
naših sumještana, ali i Grada Virovitice. Posebice moram naglasiti angažman tajnika Sportske zajednice grada 
Virovitice Tihomira Majstorovića, koji nam je uvijek bio na usluzi savjetom, pomoći, a nadasve svojim organi-
zatorskim sposobnostima – kaže Helena. 
Uz funkciju predsjednice Društva za sport i rekreaciju, ona je ujedno i  tajnica mjesnog nogometnog kluba. 
Može li se sve to uskladiti s poslom i obiteljskim obvezama?
- Dobrom organizacijom i dogovorom svih suradnika zasad nema nikakvih problema. Okružena sam izuzet-
nom ekipom u Društvu i klub, jedan drugom međusobno pomažemo i nije nam teško uskočiti i zamijeniti 
drugoga ukoliko smo zauzeti – zaključila je Helena.

BOŽICI ŠANTAK SPORTSKA REKREACIJA JE  
„ISPUŠNI VENTIL“

Uz sport čuvaju i 
narodne običaje
 
Božica Šantak živi i radi u Slatini gdje vodi knjigov-
odstveni servis, ali je obiteljski vezana za Sopje, gdje 
rado odlazi zajedno s cijelom obitelji i provodi svoje 
slobodno vrijeme.
- U rad Udruge sportske rekreacije „Sport za sve“ 
Podravac Sopje uključena sam od samog osnutka, 
a posljednju godinu obnašam dužnost dopredsjed-
nice. Naša Udruga organizira tridesetak raznih ak-
tivnosti u Sopju. Uz sudjelovanje u sportskim natje-
canjima, organiziramo niz priredbi kojima je cilj 
očuvanje tradicije i narodnih običaja – predstavlja 
nam Božica svoju aktivnu Udrugu. Kaže kako je njoj, 
ali i cijeloj obitelji, rad u Udruzi svojevrstan „ispušni 
ventil“. - To nam je odmak od svakodnevnih obveza 
kod kuće i na poslu. Uz sudjelovanje na natjecanji-
ma, imamo i redovite treninge – objašnjava Božica 
koja kaže kako na natjecanjima najčešće sudjeluje u 
bacanju potkove i potezanju užeta, ali se zna uključiti 
i u ostale discipline.

Mario Šolc

Božica (lijevo) sa kolegicama iz ekipe

Čestitke pobjedničkoj ekipi
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Za virovitičke rukometne Lavice nakon pobjede u 
Sinju slijedila je dvotjedna pauza u prvenstvenom 
natjecanju. Prošlog vikenda trebale su igrati s na-
jboljom hrvatskom ženskom rukometnom ekipom 
– koprivničkom Podravkom Vegetom. Taj je sus-
ret odgođen zbog nastupa Koprivničanki u EHF 
Ligi prvakinja i igrat će se u utorak, 3. prosinca. 
Ovaj tjedan predviđen je za reprezentativna oku-
pljanja i utakmice, pa se ponovno ne igra ženski 
prvoligaški rukomet. Tamara Hudoletnjak, vodeći 
strijelac 1. lige, pozvana je na okupljanje junior-
ske reprezentacije, koje je morala otkazati zbog 

školskih obveza. Tim otkazom nisu bili zadovoljni 
u Hrvatskom rukometnom savezu. U utorak, 19. 
studenoga igračice 1234 Virovitice odigrale su 
utakmicu 2. kola kupa Regije Sjever. Gostovale 
su u Prelogu kod domaće trećeligaške ekipe. Od 
prve minute gošće su pokazale tko je favorit. Na 
odmor se otišlo s gostujućom prednošću 22:10. 
Igru Virovitičanki vodile su najiskusnije igračice 
Tena Mioč Cabadaj i Maja Mlinarić, kojima su se 
uspješno priključile i mlađe suigračice. U drugom 
dijelu obje ekipe nisu bile efikasne kao na početku 
utakmice. Prednost gostujuće ekipe do kraja se 

povećala na 35:17. Trener Vladimir Gašparac 
pružio je priliku  svim igračicama da uđu u igru, 
osim Ive Biuk koja je zbog bolesti cijeli susret 
presjedila na klupi. Prikazana igra budi optimizam 
pred nastavak daljnjeg  prvoligaškog natjecanja. U 
subotu u 14 sati druga ekipa 1234 Virovitice gos-
tuje u Čakovcu kod druge ekipe Zrinskog u 5. kolu 
3. lige Sjever. To će treneru Gašparcu biti posljed-
nji pripremni ogled pred odlazak na prvoligaško 
gostovanje kod Dalmatinke u Ploče.

M. Šolc

PRELOG. Sportska dvorana 
osnovne škole. Gledatelja: 
100. Sutkinje: Ivana Koren 
(Koprivnica) i Vedrana Stančir 
(Botovo); nadzornik: Mišo 
Dobranić (Čakovec). 
1234 VIROVITICA: Marija 
Devald (10+0), Maja Mlinarić 
7, Lukrecia Veršec 1, Lea Zupčić 
2, Nadia Dujmović, Tamara 
Hudoletnjak 4 (2), Marija 
Medved 1, Ana Blažev 1, Elena 
Badrić 2, Nika Deskar 5, Andri-
jana Miklić 1, Laura Oršulić 2, 
Iva Biuk i Tena Mioč Cabadaj 9. 
Trener: Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 5 (2)
 Isključenja: 2 minute (Veršec).

PRELOG                         17 (10)
1234 VIROVITICA         35 (22)

USPJEŠAN VIKEND 
KARATE KLUBA 
VIROVITICA 

Sara Malčec 
i Matija Relić 
zlatni u 
Ljubljani, 
Maja 
Kozlinger 
srebrna na 
Prvenstvu 
Hrvatske
Proteklog vikenda u Rijeci je 
održano Prvenstvo Hrvatske 
za kadete, juniore i mlađe 
seniore u borbama, dok je 
u Ljubljani održan bodovni 
turnir “Ljubljana Open 
2019.” koji se bodovao 
za Europsko prvenstvo, 
koje će se održati u veljači 
2020. godine. U Sloveniji 
su nastupili Sara Malčec u 
mlađim seniorkama i Matija 
Relić u disciplini kata. Sara i 
Matija pobijedili su sve svoje 
suparnike i tako su oboje 
osvojili prva mjesta i najviše 
bodova za Europsko prven-
stvo. Na Prvenstvu Hrvatske 
u Rijeci iz virovitičkog 
karate Kluba nastupila 
je u konkurenciji mlađih 
seniorki Monika Bubnjić u 
kategoriji do 61 kilograma. 
Izgubila je prvu borbu te je 
dobila šansu za treće mjesto 
nakon borbi u repasažu. 
Nažalost, Monika je izgubila 
i tu borbu s nemogućnošću 
daljnjeg nastupa. Također, 
nastupio je i Mihael Štefović 
u kategoriji do 57 kilograma. 
Mihael je pobijedio u dvije 
borbe, dok je treću izgubio. 
U nastavku, kroz pobjede u 
repasažu izborio se za treće 
mjesto i brončanu medalju. 
U kategoriji do 52 kilograma 
Chris Malčec prvu borbu 
pobjeđuje, dok drugu gubi. 
U repasažu u trećoj borbi 
pobjeđuje, a četvrtu gubi. To 
je ujedno bila borba za treće 
mjesto, pa se tako morao 
zadovoljiti plasmanom od 
petog od sedmog mjesta. U 
nastavku je nastupila i Maja 
Kozlinger u kategoriji do 53 
kilograma, koja je zaustav-
ljena tek u finalu i to s 2:1, pa 
je tako osvojila drugo mjesto 
i srebrnu medalju. Ovo je 
jedan od boljih Majinih 
uspjeha  unazad par godina, 
iako joj je zamalo izmakla 
titula najbolje u svojoj 
kategoriji. Na Prvenstvu je 
nastupio i Patrik Lukačević 
do 67 kilograma, koji je 
izgubio prvu borbu i pravo 
daljnjeg nastupa.                     

       M. Šolc

Rukometašice 1234 Virovitice u 
Prelogu razbile domaćina za 
prolazak  u završnicu Kupa hrvatske

VIROVITIČKE LAVICE IMAJU DVOTJEDNU LIGAŠKU PAUZU

Rukometaši Viro Virovitice na gos-
tovanje u Prelog  otputovali su u 
novom sastavu, bez do jučer dvojice 
ključnih igrača Ivana Janjića i Luke 
Pandže, koji su pronašli nove sredi-
ne. Janjić se vratio u matični Brod iz 
Slavonskog Broda, a Pandža je novi 
član zagrebačkog Metalca. To nije 
bio razlog da se na gostovanje putuje 
s bijelom zastavom. 
Igrači trenera Tomislava Pre-
bega pokazali su dobru igru i bili 
u prednosti od dva-tri pogotka 
veći dio utakmice. Kad se već vje-
rovalo da će bodovi otputovati u 
Viroviticu, gostujuća momčad je 
posustala. Prepustila je kontrolu 
utakmice domaćim rukometašima 
i ostala bez plijena. Veliki hendikep 
za Virovitičane bio je crveni karton, 
koji je u 13. minuti susreta zaradio 
Antonio Starčević, pa je morao otići 
na tribinu.
 Očito je da u momčadi nedostaju 
dva-tri iskusna igrača, no Uprava 
kluba ne sjedi prekriženih ruku. U 
klub se vratio  Ivan Vrbančić, koji bi 
trebao biti u sastavu već u subotnjoj 
domaćoj utakmici s novom momčadi 
u ligi – Čakovcem.

Utakmica s Međimurcima igra se u 
subotu u 18 sati u Sportskoj dvorani 
Tehničke škole u Virovitici. Domaći 
rukometaši  uvjereni su da će njihovi 
vjerni navijači i ovoga puta biti uz 
njih, a oni im namjeravaju uzvratiti 
borbenošću i odličnom igrom, ko-
jom bi mogli doći do bodova.

M. Š.

PRELOG. Sportska dvorana os-
novne škole. Gledatelja: 200. Suci: 
Josip Gagula i Mirko Zorko (obojica 
Zagreb); nadzornik: Željko Živec 
(Sesvete). 
VIRO VIROVITICA: Dino Meter, An-
tonio Pavić, Krešimir Godeč 4, Hrvoje 
Vašarević 2, Leon Dujmović, Robert 
Rešetar 4, Matej Oršulić, Deni Vilček, 
Karlo Štimac, Marko Šulentić, Matko 
Crljenić 9(2), Antonio Starčević, Karlo 
Moslavac 4 i Toni Smutni 1. Trener. 
Tomislav Prebeg.
Sedmerci: 2(2), isključenja: 8 minuta 
(Rešetar, Moslavac i Smutni po dvije 
minute; Starčević crveni karton u 13. 
minuti). 

PRELOG                  26 (13)
VIRO VIROVITICA  24 (15)

Virovitičani su bili bolji, ali su 
na kraju ostali bez bodova

OSMI PORAZ U NIZU RUKOMETAŠA VIRO VIROVITICE

U KOPRIVNICU POZVANO 13 IGRAČICA 
1234 VIROVITICE 
Obje selekcije pokazat će kvalitetu na 
regionalnom okupljanju 
U Sportskoj dvorani Gimnazije „Fran Galović“ u Ko-
privnici u nedjelju će se u organizaciji Hrvatskog ruko-
metnog saveza  održati drugo regionalno okupljanje pers-
pektivnih igračica u mlađem kadetskom uzrastu i igračica 
rođenih 2006. godine i mlađih. Regionalna okupljanja 
kroz četverogodišnji su ciklus prvi korak u formiranju 
hrvatske kadetske reprezentacije. 

Regionalni suradnici Hrvatskog rukometnog saveza poz-
vali su na okupljanje obje selekcije ukupno 13 igračica 
1234 Virovitice.  Kod mlađih kadetkinja to su Tea Strusa, 
Laura Oršulić, Lea Lješćak, Klara Crnoja, Karla Tumpić, 
Paula Ištvanović i Iva Đukić, dok su kod igračica rođenih 
2006. godine i mlađih pozvane: Lea Turudić, Lana 
Ištvanović, Lorena Rekić, Korina Velić, Ana Medved, 
i Dora Koprek. U stručnom stožeru igračica rođenih 
2006. godine i mlađih je trenerica 1234 Virovitice Maja 
Grdić. To je još jedna potvrda kvalitetnog rada s mlađim 
dobnim uzrastima u virovitičkom ženskom rukomet-
nom prvoligašu.                                                             M. Š.
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Virovitica: Tomljanović, Duvnjak, 
Radović (od 83. Ivačić), Mikičić, D. 
Kovač, Suvajac, Horaček, Crvenka, 
Blažević (od 80. Puškarić), Čubelić (od 
46. Marković) i Pipić. Trener: Vjekoslav 
Vučeta.
Podravac: Ramaj, Hrženjak (od 46. 
Križanović), Ma. Šklebar, Senjan, Šignjar 
(od 55. Sabolić), Mi. Šklebar (od 68. 
Pozder), Tuba, Šarlija, Strajnić, Kovačić i 
Mikor. Trener: Valentin Knapić.
Glavni sudac: Kristina Veljačić. 
Pomoćnici: Branko Bacinger i Jurica 
Šprem. Četvrti sudac: Patrik Kolarić.
VIROVITICA. SRC Vegeška. Gledatelja: 
120
Strijelci: 1:0 – Horaček (53), 2:0 – Cr-
venka (57), 3:0 – Crvenka (63), 4:0 – 
Suvajac (81), 5:0 – Crvenka (83)
Žuti kartoni: Crvenka (12) i Marković 
(76) – Virovitica; Strajnić (76) i Pozder 
(76) – Podravac
Crveni kartoni: -

Virovitica 5 (0)
Podravac Virje 0

VIROVITIČANIMA OVAJ VIKEND POTREBNA POBJEDA ZA ISKORAK U SREDINU TABLICE

Strateg Virovitice Vjekoslav Vučeta “petardom” na 
Vegeški ispratio svoj matični klub
U 13. kolu 3. HNL Sjever nogometaši 
Virovitice na terenu Sportskog centra 
Vegeška ugostili su Podravac iz Virja. Loše 
vrijeme protkano kišom i vjetrom nije 
privuklo veliki broj gledatelja na tribine. 
Oni koji nisu došli, mogu žaliti jer je domaća 
momčad došla do još jedne uvjerljive 
pobjede. Od samog početka domaći su više 
držali loptu u nogama, ali bez konkretne 
završnice. U jednom trenutku momčad 
u “narančastom” tražila je od sutkinje 
kazneni udarac zbog igranja gostujućeg 
igrača rukom u šesnaestercu, ali sutkinja 
nije tako mislila. Na odmor se otišlo 
nedirnutih mreža. U nastavku utakmice 
domaći su se napadači raspucali, što ih je 
dovelo do uvjerljive pobjede. Virovitičane 
je u prednost doveo mladi napadač Rok 
Horaček u 53. minuti, a na 2:0 povećao je 
Krešimir Crvenka u 57. minuti. Do kraja 
utakmice virovska mreža još se tri puta 
tresla, pogodili su ju Krešimir Crvenka u 
63. i 83. minuti, dok je Nikola Suvajac bio 
strijelac u 81. minuti. U posljednjem, 14. 
jesenskom kolu momčad trenera Vjekoslava 
Vučete putuje na neugodno gostovanje u 

Bjelovar, gdje ju čeka domaća istoimena 
momčad. Inače, sedmoplasirani Bjelovar 
i osmoplasirana Virovitica susjedi su na 
ligaškoj ljestvici sa 17 osvojenih bodova, 
tako da će ova utakmica biti od velike 

važnosti za obje momčadi. Virovitičani bi 
pobjedom u Bjelovaru napravili iskorak u 
sredinu tablice. Utakmica u Bjelovaru igra 
se u subotu u 13.30.

M. Šolc

Papuk: Mehmedi, Bušljeta, Krsnik 
(od 83. Podboj), Ninčević (od 79. 
Vukomanović), Šantić, M. Čavić, 
B. Mimić, Rupčić (od 71. Rukavi-
na), S. Ćavić, Špoljarić i Živković. 
Trener: Stjepan Mađarić.
Bjelovar: Beljan, Pranjić, 
Hajdarović, Kuprešak (od 86. Hor-
vat), Nreca, Šantalab, Legčević, 
Nikšić (od 79. Lalić), Cmrk, 
Bošnjak i Kos (od 57. Kolar). 
Trener: Ante Jeličić.
Glavni sudac: Filip Hirš. 
Pomoćnici: Miro Hantak i Bruno 
Premužaj. Četvrti sudac: Stjepan 
Barišić.
ORAHOVICA. Igralište Papuk. 
Gledatelja: 150
Strijelci: 1:0 – Rupčić (51), 2:0 – 
Rupčić (56), 3:0 – Čavić (87), 3:1 
– Šantalab (90+3)
Žuti kartoni: Ćavić (59) i Mimić 
(69) – Papuk; Nreca (51) – Bjelo-
var
Crveni kartoni: -

Papuk Orahovica 3 (0)
Bjelovar 1 (0)

PAPUK U POSLJEDNJEM JESENSKOM KOLU PUTUJE U SVETI MARTIN NA MURI KOD DRUGOPLASIRANOG POLETA

Gledatelji u Orahovici uživali u fantastičnoj utakmici, 
Papuk se “osvetio” Bjelovaru za poraz u 2. kolu
Nogometaši orahovačkog Papuka nastavljaju 
sa sjajnim partijama u sklopu 3. HNL Sjever. 
Momčad vrhunskog stratega Stjepana Mađarića 
iz utakmice u utakmicu se potvrđuje i pokazuje 
kako će u nastavku prvenstva, a posebno nakon 
zimske stanke, biti zapažen takmac i težak 
zalogaj svakom protivniku. U sklopu 13. kola 
Papuk je u svim elementima nogometne igre 
nadigrao Bjelovar i na kraju zasluženo slavio 
s konačnih 3:1. Pogotke za domaće postigli su 
Florijan Rupčić, dva, te Marin Čavić. Papuk je 
od samog početka želio pokazati tko je gazda 
u Orahovici i uspio. Nametnuli su Orahovčani 
svoj ritam, bili čvrsto na svakoj lopti i lijepom 
kombinatornom igrom lako dolazili u situacije 
za pogodak. No, na žalost navijača lopta nije 
htjela u gol, promašivali su Živković, Čavić, 
Rupčić i Špoljarić ili bolje rečeno briljirao je na 
vratima gostiju Nikola Beljan. Gosti su također 
imali jednu veliku prigodu kada je napadač 
gostiju nakon greške Papukove obrane izbio 
sam pred Mehmedija, ali vratar Papuka 
odličnom reakcijom brani. U drugom dijelu 
ista slika. Konačno, Papuk je uspio povesti. 
Igrala se 51. minuta, Papuk je imao korner, 
kratko je Čavić gurnuo do Krsnika koji ubacuje 
u šesnaesterac, gdje je najviši Florijan Rupčić 
koji glavom šalje loptu iza nemoćnog Beljana. 

ODLIČAN NOGOMET
Taj pogodak kao da je slomio Bjelovar, a 
Papuku dao još veći elan i domaći igrači jurnuli 
su po novi pogodak. Dogodilo se to u 56. 
minuti, kada je Borna Mimić presjekao jednu 
od niza lopti protivnika na sredini terena, 
povukao par metara i maestralno gurnuo u 
prostor za Rupčića. Rupčić se pri primanju 
malo i poskliznuo i činilo da se da će mu lopta 

pobjeći, no odlično ju je zadržao i iz okreta 
poslao u donji lijevi kut bjelovarskog vratara. 
Papuk je i nakon tog pogotka napadao i tražio 
treći, ali čuda je na vratima radio Beljan.
Ipak, u 87. minuti odlični Živković primio je 
jednu dugu loptu, prebacio za Marina Čavića 
koji ju prima na prsa i gura si u for, s lakoćom 
pretrčava dvojicu obrambenih igrača Bjelovara, 
trećeg vara lažnjakom i s nekih 12-13 metara 
vrhunski puca i šalje loptu u gornji desni kut. 
U sudačkoj nadoknadi Bjelovar postiže počasni 
pogodak koji je djelo Patrika Šantalaba.
- Svi koji su došli pogledati ovu utakmicu 
na naš stadion mogli su uživati u odličnom 
nogometu obiju ekipa. Iako je bio težak teren, 

utakmica je bila izuzetno dobra i korektna, s 
puno prigoda i na kraju jako sam sretan zbog 
svoje ekipe. Odigrali smo utakmicu za poželjeti, 
spojili smo tri dobre utakmice i to je ono što 
me ponajviše raduje – rekao je trener Papuka 
Stjepan Mađarić, a igračem utakmice proglasio 
je ponovno Marina Čavića.
Ovog vikenda u posljednjem jesenskom, 14. 
kolu Orahovčani gostuju u Svetom Martinu 
na Muri kod domaćeg Poleta. Domaćin je na 
drugom mjestu s bodom zaostatka za vodećim 
„Ždralovima“, tako da momčad Stjepana 
Mađarića pred sobom ima izuzetno tešku 
misiju. Utakmica se igra u subotu u 13.30.

V. Grgurić

SLATINČANI OKONČALI JESENSKI DIO NA VISOKOM ŠESTOM MJESTU
Slatina zgodicima Jozića i Menegatija do vrijedna tri boda 
U posljednjem jesenskom susretu u 4. ligi Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica nogometaši Slatine došli su do pobjede na svom terenu 
protiv Zdenke iz Velikih Zdenaca. Igrači trenera Damira Pempera 
ušli su silovitije u utakmicu i poveli rezultatom 2:0. Prvi zgoditak 
postigao je Davor Jozić, koji se odlično snašao u gužvi pred gostujućim 
vratima u 37. minuti. Na 2:0 povećao je Nikola Menegati nakon 
sjajne asistencije Mateja Šimeka. U drugom dijelu domaća momčad 

propustila je nekoliko prilika za još uvjerljiviju pobjedu. To su kaznili 
gostujući igrači smanjivši u 66. minuti domaću prednost pogotkom 
Davida Gilanja. Rezultat se do kraja utakmice više nije mijenjao.
- Odlično smo odigrali utakmicu sa Zdenkom, a posebice Silvio 
Matota, koji je bio glavna pokretačka snaga naše momčadi – kratko je 
prokomentirao trener Slatine Damir Pemper.

M. Š.

8 bodova – Krešimir Crvenka (Viro-
vitica) – s tri pogotka bio je najvažnija 
karika u stroju trenera Vjekoslava 
Vučete
4 boda – Marin Čavić (Papuk Orahovi-
ca ) – svojom klasom doveo momčad 
do tri nova, vrijedna boda

6 bodova – Antonio Babec ( Pitomača) 
– s tri pogotka i asistencijom potopio 
sve nade prošlosezonskih suigrača
4 boda – Silvio Matota (Slatina) – 
igrom na sredini terena prometnuo se 
u prvo ime susreta

Igrač kola 3 liga sjever

Igrač kola 4. lige Bjelovar-Koprivni-
ca-Virovitica 
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Veliki županijski derbi u 
sklopu 13. kola 4. lige Bjelovar-
Koprivnica-Virovitica na 
stadionu „Park“ u Suhopolju 
odigrali su proteklog vikenda 
domaća momčad i Pitomača. 
Bio je to derbi u pravom 
smislu te riječi, a nedostajao 
je samo još poneki crveni 
karton kako bi priča bila 
kompletna. Gledatelji su 
vidjeli čak sedam zgoditaka, 
pregršt lijepih poteza, a uz 
sedam zgoditaka i veliki broj 
odličnih, ali neiskorištenih 
prilika. Zahvaljujući kiši 
koja je “dosađivala” od ranog 
jutra, kao i nekoliko dana 
ranije, teren za igru bio je 
izuzetno težak, ali na kraju 
ova je utakmica opravdala 
očekivanja gledatelja. Grofovi 
su krenuli furiozno u susret i 
poveli već u sedmoj minuti 
zgoditkom Marka Sertića, 
koji je nakon jednog ubačaja 
iz kuta bio najviši u skoku i 
poentirao glavom za veliko 
slavlje domaćih navijača. 
Tu je tek bio početak 
suhopoljske opsade gola 
gostujućeg vratara Hrvoja 
Zdelara. Prilike su se redale 

kao na traci, ali neuspješno. 
Sertić je nakon pogotka imao 
još dvije sjajne prigode pred 
vratima, ali nedostajalo je 
koncentracije u završnici. 
Opasno su tukli prema 
vratima Egri i Hudoletnjak, ali 
ništa od svega. Poznata je ona 
stara – „Kad ne zabiješ, onda 
primiš“. Tako je bilo i ovog 

puta. U 39. minuti utakmice 
stvari je na početak vratio 
Antonio Babec, nogometaš 
koji je proteklu sezonu 
odradio upravo u dresu 
Suhopolja, pa iz poštovanja 
prema istom pogodak gotovo 
nije niti proslavio. Taj rezultat 
trajao je samo dvije minute. 
U 41. minuti Suhopolje 

ponovno dolazi u vodstvo, 
a ovoga puta precizan je bio 
Slavko Jagarinac. S domaćim 
vodstvom 2:1 otišlo se na 
predah. Imao je pred kraj 
prvog dijela odličnu priliku 
domaći napadač Enio Kirin, 
ali topovski udarac zaustavio 
je sjajni Zdelar. Imala je i 
Pitomača nekoliko prigoda, 
ali bezopasnih za vrlo 
sigurnog domaćeg vratara 
Gabrijela Solara. Veliku bitku 
na sredini terena vodili su 
Paradinović, Skoko i Egri, a 
veliki hendikep za domaću 
momčad bilo je neigranje 
Ivana Ibriksa. Već na samom 
otvaranju drugog dijela, u 47. 
minuti “deja vu”. Ponovno 
stvari na početak vraća 
Antonio Babec. Taj je rezultat 
potrajao samo tri minute jer 
domaćin i treći put dolazi 
u prednost, a ovoga puta 
Zdelara je matirao Antonio 
Radonjić. Tu je zapravo bio i 
kraj odlične suhopoljske igre. 

FER UTAKMICA 
Momčad domaćeg stratega 
Tomislava Filipovića malo je 
posustala u nastavku, a do 
izražaja je došlo i gostujuće 
iskustvo, pogotovo nakon 
ulaska u igru Ivana Begovića, 
koji je stisnuo zube unatoč 
jakoj prehladi. U 57. minuti 
rezultat je ponovno bio 
izjednačen. Za 3:3 pogodio je 
također bivši igrač Suhopolja, 
Nikola Plavšić, do tog 
trenutka jedan od najboljih 
igrača na terenu u gostujućim 
redovima. Prevario je Solara 
fantastičnim lobom. U 68. 
minuti ozlijedio se upravo 
Solar, a kako neslužbeno 
doznajemo riječ je o puknuću 
butnog mišića. Zamijenio 
ga je mladi vratar Nikola 
Pleša. U igru je ušao i domaći 
trener-igrač Tomislav 
Filipović, ali Grofovi više nisu 
uspjeli postići zgoditak. Kada 
su gledatelji mislili kako 
će derbi završiti podjelom 
bodova, u 87. minuti ukazao 
se ponovno Antonio Babec 
i matirao Plešu za konačnih 
4:3. Veliki “karakter” pokazala 
je momčad Pitomače, koja 
se vraćala iz ponora čak tri 
puta.
Antonio Babec hat-trickom 
zaslužio je epitet igrača 
utakmice.
- Odlična utakmica, fer i 
korektna igra s obiju strana. 
Tri puta smo gubili, vraćali 
se i na kraju pobijedili. Da je 
netko rekao prije utakmice da 
će biti ovako na kraju, nitko 
ne bi vjerovao. Sad idemo na 
odmor, a u nastavku sezone 
probat ćemo ostvariti još 
bolji plasman nego ovaj u 
jesenskom dijelu – kratko je 

prokomentirao Babec.
Pitomača je jesenski dio 
natjecanja završila na 
visokom trećem mjestu, a 
Suhopolje tek na jedanaestoj 
poziciji.

• Sad idemo na odmor, a u nastavku sezone probat ćemo ostvariti još bolji plasman nego 
ovaj u jesenskom dijelu – kratko je prokomentirao Babec.

PITOMAČANI SE TRIPUT VRAĆALI IZ PONORA

Vatreni županijski derbi pripao Pitomači, Antonio 
Babec hat-trickom presudio bivšem klubu
Tin Szabo

Bosilkovski: Upozoravao sam da neće 
biti lako
Gostujući strateg Goran Bosilkovski bio je zadovoljan 
pobjedom i čestitao igračima obiju momčadi na borbi i 
odličnoj utakmici.
- Upozoravao sam cijeli tjedan svoje igrače da utakmica 
u Suhopolju neće biti nimalo laka. Zadnje je kolo, pa smo 
se možda malo i opustili, ali igra u prvom poluvremenu 
definitivno nije bila dobra. U nastavku smo napravili 
nekoliko promjena, ulaskom Begovića i Babića dobili smo 
na mirnoći, pokazali kvalitetu i na kraju slavili. Čestitam 
igračima obiju momčadi na velikoj borbi i želji, isto tako i 
Upravi Nogometnog kluba Suhopolje. Nekoć sam ovdje 
proveo lijepe igračke dane i sve je zaista bilo korektno. 
Sada idemo na zasluženi odmor – rekao je nakon utakmice 
Bosilkovski.

Filipović: 
Šteta, platili 
smo danak 
neiskustvu
Tužan je na kraju 
bio domaći strateg 
Tomislav Filipović, koji 
je i sam potvrdio da je 
nedostatak iskustva bio 
od presudne važnosti.
- To je nogomet, na 
kraju se igra za golove. 
Nažalost, mi plaćamo 
danak neiskustvu. 
Pomak u igri je vidljiv, 
puno smo bolje reagirali 
nego u onoj utakmici 
protiv Daruvara. Ovakva 
igra, ali i ona protiv 
Ferdinandovca daje nam 
za pravo vjerovati da će 
plasman u proljetnom 
dijelu natjecanja biti 
puno bolji. Nedostajalo 
je malo koncentracije, 
ali i iskustva u čitanju i 
postavljanju same igre. 
Čestitam gostujućoj 
momčadi na osvojena tri 
boda te fer i korektnoj 
igri – izjavio je 
Filipović.

ODIGRANO POSLJEDNJE, 13. KOLO NA TERENIMA ŽUPANIJSKIH PRVOLIGAŠA

Rezovac jesenski prvak, Podravac iz Sopja osvojio prvi ovosezonski bod
Protekle nedjelje odigrano je 13. 
kolo 1. županijske nogometne lige. 
To je ujedno bilo i posljednje kolo 
u jesenskom dijelu natjecanja. Sve 
oči bile su uprte u borbu za naslov 
jesenskog prvaka. Vodeći Rezovac 
je gostovao u Čačincima, dok je 
drugoplasirana Mladost iz Miljevaca 
na svom terenu ugostila Dinamo iz 
Četekovca. Rezovac je dominirao u 
Čačincima. Vodio je 2:0, ali su domaći 
smanjili na 2:1 i opasno prijetili 
rezovačkoj pobjedi. Gosti su očuvali 
prednost od 2:1 i na kraju zasluženo 
proslavili naslov jesenskog prvaka. 
U Miljevcima, Mladost je došla do 
minimalne pobjede nad četekovačkim 
Dinamom i na kraju završila na drugom 
mjestu. Trećeplasirana Graničar 
Bušetina poražena je na prepunom 
Školskom vrtu u Gornjem Bazju od 
domaćeg Bratstva 2:1. Utakmica je 
bila puna uzbuđenja i preokreta. 

Ovom pobjedom Bratstvo je zadržalo 
priključak s vrhom  tablice. Omladinac 
iz Korije uvjerljivom pobjedom 5:1 
nad Mladosti 1930. na  gostovanju u 
Čađavici potvrdio je peto mjesto na 
tablici. Najveću pobjedu kola upisao 
je Mikleuš, koji je na svom travnjaku 

svladao Borovu s 10:2. Tom pobjedom 
domaća momčad je pokazala da se 
izvukla iz krize, dok gosti iz Borove 
već pet kola ne znaju za pobjedu, pa 
im zimska stanka dolazi kao naručena 
da se preslože i pripreme za nastavak 
natjecanja. U Zdencima domaća Sloga 

svladala je Voćin 2:1. Sva tri pogotka 
na utakmici postignuta su s bijele 
točke. Domaći su uspjeli anulirati 
početnu gostujuću prednost. Derbi 
začelja odigran je u Sladojevcima 
između domaće Slavonije i Podravca iz 
Sopja. Domaća momčad je prokockala 
dva pogotka prednosti. Utakmica je 
završila podjelom bodova 4:4. Tim 
rezultatom momčad iz Sopja osvojila 
je prvi bod u ovoj sezoni, koji im može 
probuditi nadu da se u proljeće može 
uključiti u borbu za opstanak u ligi. 
Ovim kolom jesenski dio natjecanja 
u 1. županijskoj nogometnoj ligi nije 
završen jer će se u nedjelju u 14 sati 
odigrati odgođena utakmica 11. kola 
između Mikleuša i Mladosti 1930. iz 
Čađavice. Obje momčadi pobjedom 
mogu napraviti iskorak prema 
gornjem dijelu tablice, zato možemo 
očekivati zanimljiv nogomet.

M. Šolc

7 bodova – Antun Dunković 
(Mikleuš) – nositelj igre svoje 
momčadi u najuvjerljivijoj pobjedi 
kola
6 bodova – Ante Mikulić (Bratstvo 
Gornje Bazje) – kvalitetom predvo-
dio momčad do pobjede 
5 bodova – Tomislav Škvarić (Om-
ladinac Korija) – s dva pogotka i asis-
tencijom potvrdio igračku kvalitetu u 
uvjerljivoj gostujućoj pobjedi
4 boda – Dario Kovačević (Rezovac) 
– iskustvom je bio oslonac mladim 
igračima u pobjedi koja je donijela 
naslov jesenskog prvaka
3 boda – David Lehpamer (Mladost 
Miljevci) - osigurač najčvršće obrane 
jesenskog dijela natjecanja. 
2 boda – Mihael Tomašević (Podra-
vac Sopje) - s tri zgoditka svojoj 
momčadi donio je prvi ovosezonski 
bod. 
1 bod – Mario Duspara (Sloga 
Zdenci) – dva precizna udarca iz 
kaznenih udaraca bila su dovoljna za 
osvajanje tri boda.

IGRAČ KOLA
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Hrvatski duhani d.d., Osječka 2, 33000 Virovitica

Upite o vozilima moguće je dobiti putem telefona: 091 336 0050 (zvati isključivo radnim danom u vremenu od 11 – 14 sati).

MIA DESKAR I NIKA KOZLINGER U POBJEDU 
UGRADILE 44 KOŠA

Virovitičke košarkašice Z-15 
pobjedom nad križevačkim 
Radnikom ostale u igri za prva 
tri mjesta
Virovitičke košarkašice Z-15 u prilici su ostvariti najveći uspjeh u 
ovoj kategoriji, a to je osvajanje pehara, odnosno plasman među 
tri najbolje ekipe na Regiji Sjever, koja okuplja najbolje ženske 
košarkaške klubove iz pet županija sa sjevera Hrvatske. Ovaj put 
otputovale su na teško gostovanje u Križevce, gdje su se suprotstavile 
uvijek neugodnoj ekipi Radnika. Ovaj put nije bilo tako neizvjesno jer 
su već prvu četvrtinu ostvarile prednost od jedanaest koševa razlike, 
a ta prednost zadržana je do poluvremena koje je završilo 33:23 za 
raspoložene Virovitičanke. Potpuni slom Radnika uslijedio je u trećoj 
četvrtini, kada je prednost narasla na nedostižnih 17 koševa razlike. 
Na kraju su domaće igračice tek uspjele ublažiti ovaj put neizbježan 
poraz. Virovitičanke su i ovaj put predvodile Mia Deskar i Nika 
Kozlinger s 23, odnosno 21 postignutim košem. Lea Kozlinger ubacila 
je 14 koševa, a u strijelce su se upisale i Lana i Lucija Cindrić te Klara 
Crnoja. U idućem kolu očekuje ih Bistra i bit će to još jedna teška 
utakmica u kojoj će Virovitičanke tražiti pobjedu, koja će ih zadržati 
u samom vrhu tablice.
ŽKK Radnik Križevci – ŽKK Virovitica 59:64
Za ŽKK Virovitica nastupile su: Kozlinger Lea 14, Kozlinger Nika 
21, Ištvanović Ena, Deskar Mia 23, Cindrić Lana 2, Cindrić Lucija 2, 
Crnoja Klara 4, Marjanović Ema i Tia-Eva Keserica.

T. Szabo

SELEKCIJA M-13 VIRKA VIROVITICE SLOMILA PODRAVAC I NASTAVILA POBJEDNIČKI NIZ 

Na derbi u “Brlićima“ stiže lider iz Križevaca
Košarkaši VIRKE iz Virovitice 
u nedjelju su odigrali  utakmicu 
četvrtog kola lige dječaka M-13 i 
nastavili svoj pobjednički niz. U 
Sportskoj dvorani osnovne škole 
u Virju odigran je susret između 
domaćina Podravca i VIRKE 
iz Virovitice. Susret je završio 
pobjedom virovitičkih košarkaša 
53:46.
- Naši malci u Virje su otputovali 
bez Arijana Kečkiša i Dine Zubića 
te Petra Špegelja, koji zbog bolesti 
nisu mogli pomoći svojoj ekipi. 
Kako se kaže: ‘Koga nema, bez 
njega se mora i može’, tako su se 
i naši malci ponašali na terenu. 
Agresivnom obranom i kontrama 
odrađivali su sve zadatke koje im 
je trener zadao – rekli su iz VIRKA 
Virovitice.
Treba ponovno istaknuti sjajnog 
Nikolu Krstanovića koji je 
dominirao pod obručima zabivši 
20 koševa i Tea Lorenza Radovića 
koji je bio nezaustavljiv za obranu 
domaćina zabivši 23 koša. Odličan 
posao obavio je Gabriel Kečkiš 
koji je agresivnom obranom po 
cijelom terenu izludio njihovog 
najboljeg igrača. Kapetan Antonio 

Tutić odlično je proigravao svoje 
suigrače, dok je Emanuel Vidović 
držao kontrolu pod obručem. Iako 
se ovoga puta nisu upisali u listu 
strijelaca, Josip Šiško, Marko 
Teskera i najmlađi, Gabriel Denić, 
Luka Farkaš, Marko Krznarić i 
Karlo Farkaš donijeli su veliki 
doprinos pobjedi te pokazali 
treneru da se na njih ozbiljno 
može računati.
Ovom pobjedom virovitički 
košarkaši zasjeli su na drugo 
mjesto na tablici te s nestrpljenjem 

očekuju derbi protiv prve 
momčadi na tablici – križevačkog 
Radnika, koja se igra ovog vikenda 
u Virovitici.
Za KK VIRKU su nastupili i 
postigli koševe: Luka Farkaš, 
Gabriel Kečkiš, Gabriel Denić, 
Karlo Farkaš, Antonio Tutić (cap) 
7, Marko Krznarić, Emanuel 
Vidović 3, Josip Šiško, Teo 
Lorenzo Radović 23, Marko 
Teskera, Nikola Krstanović 20. 
Trener: Hrvoje Dragičević.

T. Szabo

ZABLISTALA NA JAKOM MEĐUNARODNOM PLIVAČKOM KUPU U KOPRIVNICI

Bruna Majetić osvojila 
dva zlata i dva srebra
Na 10. plivačkom kupu grada Koprivnice, gdje su 
nastupili ponajbolji klubovi iz Hrvatske, plivalo je 
i devet plivača Plivačkog kluba Virovitica. U jakoj 
konkurenciji petnaestak klubova iz Hrvatske i 
Slovenije i 400-tinjak plivača, najmlađa plivačica 
Bruna Majetić penjala se na postolje četiri puta 
osvojivši dva zlata i dva srebra. Uz nju, nastupili 
su: David Kovačević, Marisela Zubić, Eva Zubak, 
Marija Iličić, Ivan Iličić, Andrija Smoljan, Ena 
Teskera i Zara Majetić.
- Iako nisu došli do postolja, iz natjecanja u 
natjecanje pokazuju svoju zrelost i želju za rezultatima pa ne sumnjamo da će i medalje uskoro doći. Pred 
plivačima Virovitice slijede natjecanja u susjednom nam Barcsu te Kantrida kup u Rijeci, 7. prosinca. 
Spomenuta natjecanja služit će kao pokazatelj forme i ujedno pripreme za državna i regionalna natjecanja 
koja nas čekaju u 2020. godini – poručili su iz PK Virovitica.

V. L., P. K. Virovitica
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 25. studenoga, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 28. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji stan 
uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................

PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM krevet s madracom za jednu 
osobu. Mob. 098/188-3429.
............................................................................
PRODAJEM kuću na asfaltiranoj cesti u 
Milanovcu, nove zimske gume sa felgama za 
Škodu, skije i sanjke. Tel. 722-063.
............................................................................
PRODAJEM prozor sa žaluzinama 120x120 za 
350 kn ili mijenjam za prase. Mob. 095/868-
0525.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam mlin za šrot Mio 
Standard za 650 kn ili za prasce, janjce. Mob. 
095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM dva jutra zemlje u Suhopolju, 
Vukovarska ulica. Mob. 099/701-2926.
............................................................................
KUPUJEM mladog ovna Slovenca, prodajem 
ražanj, prozor 160x110. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM imt 560 . Mob. 098/931-4611.
............................................................................
KUPUJEM spavaću masivnu sobu, prodajem 
masivnu ukrasnu komodu i stol sa 6 stolica, tri 
trofazna elektromotora, pumpu. Tel. 787-140.

............................................................................
PRODAJEM traktorskuu runilicu ispravnu, 
rasipač, sjetvospremač, manji elevator. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM plug tri brazde, svinju. Mob. 
091/563-4056.
............................................................................
PRODAJEM golf 6 1.6 tdi, 2012.g., motornu 
pilu stihl, felge 15 cola. Mob. 098/936-3866.
............................................................................
PRODAJEM očišćene orahe. Tel. 561-077.
............................................................................
PRODAJEM brava 200 kg. Mob. 092/2412-
837.
............................................................................
PRODAJEM skuter 125 kubika, 2008.g., 12500 
km, može za manji. Mob. 091/760-8797.
............................................................................
PRODAJEM dvobrazni plug olt, tanjurače 20 
diskova. Mob. 091/984-2558.
............................................................................
PRODAJEM lješnjake, sadnice lješnjaka. Tel. 
780-221.
............................................................................
PRODAJEM svinju 150 kg. Tel. 716-035.
............................................................................
PRODAJEM mast svježu, gume 13 coli. Tel. 
543-029.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 350 kg. Tel. 775-377.
............................................................................
PRODAJEM dva ovna. Mob. 098/9689-108.
............................................................................
PRODAJEM gume 155 13 70 sa alu felgama, 
pećnicu malu, osovinu za cirkular. Tel. 732-
023.
............................................................................
PRODAJEM traktor John Deer. Tel. 043-463-
012.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3187 I 21. 11. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

SJEĆANJA

S ljubavlju i ponosom sjećamo 

se naših roditelja

MARIJE I STJEPANA 

ZDJELAR

I BRAĆE DESIMIRA, 

DRŽISLAVA, VESNE, 

HRVOJA I STANKA

Željka, Tuga, Alka

SJEĆANJE
na moju dragu mamu

JUSTINU VODOPIĆ
25. XI. 2004.
25. XI. 2019.

Zauvijek si u mom srcu i molitvama.

Tvoja Mirjana
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Prije nego što se odlučite renovirati ili urediti svoj dom ili 

poslovni prostor, nikako ne zaboravite posjetiti Honko!

Podne gres pločice, imitacija drva prve klase već od 

78,00 kuna za m2 te zidne pločice prve klase već od 

65,00 kuna za m2.

Ne propustite odličan popust u Honku do čak 30 posto!
Honko Vam nudi veliki izbor sanitarija, kupaonskih 
ormarića, kada i kabina, ljepila i ostali pribor. 
Odaberite kvalitetno, lijepo i funkcionalno, a opet 
prihvatljivo.

Ne brinite se za prijevoz jer 
Vam Honko daruje besplatnu dostavu. Sve to 
može samo Honko Đurđevac, najveći centar 
keramičkih pločica i kupaonske opreme.
Posjetite Honko u Đurđevcu u Ulici Stjepana 
Radića 187. ili nazovite na tel. 048/812 480 i 
mob. 099/228 3614.
Radno vrijeme: pon-pet 8-20 sati, sub 8-13 sati

ZA SJAJ VAŠEG PROSTORA, HONKO!

HONKO ĐURĐEVAC
Ne propustite izvrsne popuste 

na keramičke pločice i kupaonsku opremu
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

3069 – ulaz besplatan 22.11. – 17:30h Snježno Kraljevstvo 2 SINK – 24.11. – 15h

KRIŽALJKA

bs
 

IZRAČUNA-
CANJE, 
PRORAČU-
NAVANJE

RADNICI
KOJI SE BAVE 
ZIDANJEM

PODRUČJE 
POD UPRAVOM 
CARA

NASELJE NA 
PODRUČJU 
SLATINE

KOŠARKAŠ 
KOMAZEC

GRAD U 
ŽUPANIJI 
ŠOMOĐI U 
MAĐARSKOJ

ZIMOVALIŠTE 
U NORVEŠKOJ

HRV. KAZA-
LIŠNA 
GLUMICA 
FANČOVIĆ

IVAN 
JARNJAK

ZADOBITI 
OZLJEDE OD 
PADA, 
NAGNJEČITI SE

PRIMAT IZ 
PORODICE 
ČOVJEKOLIKIH
MAJMUNA

POPIS IMENA, 
IMENAR, MN.

ANTIČKO 
IME GRADA 
NINA

„ANNO 
DOMINI“

„JADRAN“

AMERIČKI 
FILMSKI 
REDATELJ 
FRANK

IMATI U 
OBILJU

MUŽARI, 
STUPE

ANTE TOPIĆ

POSIPATI 
SOLJU

KINESKA 
ZRAKOPLOVNA 
INDUSTRIJA_________

UZVIK OPS, 
HOPA

„BILL OF 
MATERIAL“ _________

PRIPADNIK 
TATARSKOG 
NARODA

RAHLITI 
ZEMLJU 
PLUGOM _________

„ULTRA 
VIOLETNO“

DRUGO 
SLOVO 
ABECEDE

SAKUPITI_________

RIMSKI 500

LEGENDARNI 
DOKTOR IZ 
SERIJE „NAŠE 
MALO MISTO“

TIP LAKOG 
AMERIČKOG 
AVIONA _________

AUSTRIJA

PLANINSKI 
MASIV NA JUGU 
EUROPE _________

DRŽAVA U JI 
EUROPI

GRAD U 
GRČKOJ _________

„PRO 
EVOLUTION 
SOCCER“

ČETVRTO 
SLOVO 
ABECEDE

BELGIJA

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

Jexi – 23.11. – 19:00h
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Bok, ja sam Scooby i u potrazi sam 
za domom. Volio bih pronaći ljude 
koji će me voljeti i čuvati. Maštam o 
trenutku kada ću zaboraviti što znači 
biti sam i odbačen. Znati da si neželjen 
nije ugodno, a imam toliko toga za 
pokazati. Obožavam se maziti i savršen 
sam “grijač” za ovo hladno vrijeme. 
Dođi po mene i nikada ti više neće 
biti ni hladno niti dosadno. Obećajem 
da se neću odvajati od tebe i bit ću ti 
podrška u svemu. Pratit ću te u svakom 
koraku, jer je to moja svrha – da ti 
budem pravi prijatelj.
Trebaš li prijatelja?

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Scooby (1 godina)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
28. 11. 2019.

Petak
22. 11. 2019.

Subota
23. 11. 2019.

Nedjelja
24. 11. 2019.

Ponedjeljak
25. 11. 2019.

Utorak
26. 11. 2019.

Srijeda
27. 11. 2019.
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 „Proljetno“ 
vrijeme se 
nastavlja 

Pred nama je stabilnije 
i sunčanije vremensko 
razdoblje. I dalje će se 
zadržati iznadprosječno 
topao studeni. Sunčanih 
razdoblja neće ne-
dostajati. Oborine ne 
očekujemo. Jutarnje 
temperature zraka od 3°C 
do 5°C, najviše dnevne 
od 10°C do 14°C. Vjetar 
slab do umjeren, istočnih 
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica.  
UV-indeks nizak.
 
U tjednu pred nama 
očekujemo nastavak 
iznadprosječne topline. 
Izmjenjivat će se sunčana 
i oblačna razdoblja. Slaba 
kiša izgledna je sredinom 
tjedna. Jutarnje tempera-
ture zraka od 2°C do 6°C, 
najviše dnevne od 9°C 
do 12°C. Vjetar slab do 
umjeren, južnih i istočih 
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica.  
UV-indeks nizak. 

DHMZ, K.P.

Svjetski dan prijevremeno rođene djece, 
„Palčića“, prošlog je vikenda obilježen u 
Virovitici, Slatini i Čađavici. Ljubičastom 
bojom, koja je simbol djece rođene pri-
je 37. tjedna trudnoće i kojima je prva 
borba bila upravo ona za vlastiti život, 
ukazalo se na hrabrost i izdržljivost ovih 
malih boraca, ali i njihovih roditelja i 
medicinskog osoblja koje o njima skrbi.
Tako je u Virovitici simboličnim 
puštanjem ljubičastih balona na 
novouređenoj šetnici po prvi put 
obilježen ovaj dan poseban za mnogo 
obitelji. Podršku Palčićima i njiho-
vim najmilijima dala je i zamjenica 
gradonačelnika Vlasta Honjek-Golinac. 
Također, Dvorac Pejačević ponosno 
je svijetlio ljubičastom bojom u znak 
podrške svojim najmlađim građanima i 
najmanjim herojima.
VEĆE ŠANSE 
Društvo „Naša djeca“ Slatina, u surad-

nji s Gradom, također je obilježilo Dan 
svjesnosti o prijevremeno rođenoj djeci 
te je zgradu slatinske Gradske uprave 
obasjala ljubičasta svjetlost.
Općina Čađavica sudjelovala je u akciji 
prikupljanja sredstava kupnjom majica 
s logom „Palčić gore“ koju je organizirao 
Klub roditelja nedonoščadi „Palčići“. 
Kupljeno je 13 majica i 13 kapa koje je 
načelnik Mirko Rončević uručio po-
laznicima predškole u Osnovnoj školi 
Davorin Trstenjak Čađavica, njihovoj 
odgojiteljici Martini Radočaj i asisten-
tici jednog polaznika. Dok je nekoć pri-
jevremeno rođenje bilo glavni urok sm-
rti beba, danas je napredak tehnologije i 
neonatološke službe zaslužan da se i dje-
ca od samo 500 grama porođajne težine 
mogu spasiti te najmanje 90 posto beba 
rođenih u 28. tjednu trudnoće preživi.
V. L., A. D. F., foto: M. Bašić, A. D. Fišli, 

I. Čiček 

PODRŠKA MALIM BORCIMA, NJIHOVIM OBITELJIMA I 
MEDICINSKOM OSOBLJU KOJE ZA NJIH SKRBI 
Ljubičasto znači samo jedno – bravo za “Palčiće“ 




